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TESTEMUNHAS:
NOME

CPF

NOME

CPF

LEI N° 7.176 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

DECLARADEUTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL AASSOCIAGAO DOS PERMISSIONARIOS
DO TERMINAL ATACADISTA DE CUIABA - APETAC.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a CAmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Municipal, a Associagdo dos Permissionarios
do Terminal Atacadista de Cuiaba - APETAC, nesta capital.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT,26 de novembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 7.175 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
INSTITUI O DIA MUNICIPAL DOS LEGENDARIOS NO MUNICIPIO DE CUIABA.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a CAmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituido o Dia Municipal dos Legendarios, a ser comemorado, anualmente,
no dia 13 de julho.

Paragrafo tnico. A data de que trata o caput deste artigo passa a integrar o Calendario
Oficial do Municipio de Cuiaba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 26 de novembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 7.174 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAGAO MATO-GROSSENSE DE
ATENGAO AO DIABETICO - AMAD.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Camara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Municipal a AMAD - ASSOCIAGAO MATO-
GROSSENSE DE ATENGCAO AO DIABETICO, nesta capital.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 26 de novembro de 2024.
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 7.173 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL O GREMIO RECREATIVO E ESPORTIVO
DOS POLICIAIS DA CAVALARIA.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a CAmara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada a utilidade publica municipal do Grémio Recreativo e Esportivo
dos Policiais da Cavalaria.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 25 de novembro de 2024.

EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

Decreto

DECRETO N° 10.675 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024
DISPOE SOBRE A HOMOLOGAGAO DO RESULTADO DO PROCESSO DE AVALIAGAO
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Ano IV | N° 999 - Suplementar

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA-MT, no uso das atribuigdes que Ihe sao conferidas
pelo inciso IX, art. 41 da Lei Organica do Municipio de Cuiab4, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 41 da Constituigdo Federal;
CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa n°® 003/2017 GS-SME;

CONSIDERANDO que, durante o periodo de Estagio Probatdrio, foram avaliadas a
aptiddo e a capacidade dos servidores para o exercicio do cargo, observando o que
preceitua a lei,

DECRETA:

Art. 1° Fica homologado o resultado do processo de avaliagdo especial de desempenho
de Estédgio Probatério dos servidores abaixo relacionados, por terem cumprido os 03
(trés) anos exigidos constitucionalmente e terem sido considerados aptos na avaliagéo
realizada, na forma da lei.

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERIODO DO ESTAGIO PROBATORIO/SME
TECNICO EM DESENVOLVIMENTO INFANTIL-TDI

] DATADA PROCESSO DE
ORD. | MATRICULA NOME IMPLEMENTAGAO DA AVALIAGAO ESPECIAL DE
ESTABILIDADE DESEMPENHO

o1 4908972 | ERICA BATISTA DA SILVA 09/09/2024 | Proc: 051583/2024
SOLANGE DUARTE DE _

02 a007772 | SoAN 11/06/2024 | Proc: 051583/2024
ELISETE SALGADO DA _

03 4900937 | ELISETE SALGS 28/09/2024 | Proc: 051583/2024

04 4007627 | ShURICE OLIVEIRAE 02/06/2024 | Proc: 051583/2024
MARTA SILVA ROCHA i

05 4900005 | MARTAS! 09/09/2024 | Proc: 051583/2024
TAYNARA RODRIGUES ]

06 4900019 | (AR 09/09/2024 | Proc: 051583/2024

R ROSEMEIRE REZENDE !

07 4000923 | ROTEME 28/09/2024 | Proc: 051583/2024
IVANILDES RODRIGUES _

0 4900066 | PANLDESK 10/09/2024 | Proc: 051583/2024
ARIANE VIEIRA TEIXEIRA _

09 4908969 | ARANE M 09/09/2024 | Proc: 051583/2024

10 4900863 | GIZELMA LISBOA ALVES 21/09/2024 | Proc: 051583/2024
DANIELE MARQUES

1 4908924 | ARAUJO DE SOUZA 08/09/2024 | Proc: 051583/2024
DUARTE
GENILCE ROSENIL _

12 ago0010 | SENILCEROSENL | 09/09/2024 | Proc: 051583/2024

13 4909044 | RAQUELDOVALEDA 08/09/2024 | Proc: 051583/2024
TEREZA LUCIANA DO

" 4909195 | NASCIMENTO ALVES 09/09/2024 | Proc: 051583/2024
ALMERCE

SERVIDORES QUE ENCERRARAM O PERIODO DO ESTAGIO PROBATORIO/SME
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

Autenticar documento em https://legislal
com o identificador 310039003500330035

003,

DATA DA PROCESSO DE
ORD. | MATRICULA NOME IMPLEMENTAGAODA | AVALIAGAO ESPECIAL DE
ESTABILIDADE DESEMPENHO

ARIANA CARLA DE .

o1 4908925 | ARIANA CARLADE 08/09/2024 | Proc: 051583/2024

02 4908958 | KATIANE FERREIRA 08/09/2024 | Proc: 051583/2024
MARCELA BEATRIZ _

03 4008052 | HAREEA BOAT 08/09/2024 | Proc: 051583/2024

04 4908206 | ROSIMAR CECILIA 13/07/2024 | Proc: 051583/2024

05 4908885 | SISCLLE DEOLIVEIRA 08/09/2024 | Proc: 051583/2024
ADRIANA RODRIGUES DO _

06 4900800 | AR e b 28/09/2024 | Proc: 051583/2024

o7 4008921 | ROSANGELA RIBEIRO 08/09/2024 | Proc: 051583/2024
ODILZA DA SILVA ,

08 4008049 | ODLZADASIYA 08/09/2024 | Proc: 051583/2024

09 4908978 | BRUNO PEREIRA LOPES 08/09/2024 | Proc: 051583/2024

10 4908933 | ALINE MARTINS DE 08/09/2024 | Proc: 051583/2024

1 4900907 | EDENILCEFATIMA DA 20/09/2024 | Proc: 051583/2024
LOREDANA PATRICIA .

12 agoseoz | LOREDANA PATR 19/08/2024 | Proc: 051583/2024
ANDREIA CRISTINA .

13 agos1z0 | ANDREIACRISTINA 12/07/2024 | Proc: 051583/2024

1 as0sgo1 | SLEUZA SOUZADE 08/09/2024 | Proc: 051583/2024

15 4008939 | PATRICIAAGUIAR 08/09/2024 | Proc: 051583/2024
. . DINAIR FRANGA . .

tivo.cam aracmé%%f".‘?ﬁtl (@utenﬂmdade 19 ICP Proc: 051583/2024
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‘ : U IA BA SECRETARIA DE
GOVERNO

PREFEITURA

OF DTAL N° 2150 /2025 Cuiab4, 01 de agosto de 2025.

AO
ustrissimo Senhor
Dr. LUIZ ANTONIO DE ARAUJO JUNIOR

Procuradoria Geral do Municipio

ASSUNTO - ENCAMINHAMNETO DE DOCUMENTOS PARA ANALISE E PARECER
JURIDICO

Senhor Procurador;

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho os documentos anexos referente ao Projeto de Lei
de Autoria do Executivo Municipal que DISPOE SOBRE A REVOGACAO DA LEI N. 6.891 DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2022 E AUTORIZA A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO, A TITULO
GRATUITO, DO IMOVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE CUIABA, para analise e
manifestagao desta Procuradoria Geral a fim de emitir parecer juridico acerca da matéria

Diretor Técnico de Assuntos Legislativo

Praca Alencastro, 158. 7° andar. Centro Norte, Culaba /7 MT (65) 3645-6130 cuiaba.mt.gov.br

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
=03 de setembro de 2020 Pablicas Brasileira - ICP-Brasil. =~ o
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MC: 57° War

N: 8.270.885,319 m
E:613.936,382 m

ARTICUIAGR DS FOLHES:

t L 7/////A AREAS OCUPADAS IRREGULARMENTE I}
===

DESLOCAMENTO DO PERIMETRO EM RELAGAO AO PROJETO / IMPLANTADO

|
| GERAL, R
i QUADRA 131A - PROJETD: AREA VERDE A\
‘ ~ ATUAL: PARCIALMENTE INVADIDA \
i
‘ TRAVESSA 34 — INVADIDA PELA AREA VERDE \
1 QUADRA 134 — LOTES 01, 02, 31, 32 E PARIE DOS LOTES 03 E 30, TORNARAM—SE ACESSO VICINAL |
QUADRA 1534 - PROJETO: AREA VERDE /
— ATUAL:  PARCIALMENTE INVADIDA /-‘
QUADRAS 87, 89, 113, 117, 124, 1244, 128, 1284, 169, 169A, 172, 173, 173A, 1738, 174, 175A /
/
~ ENCONTRAM—SE DESLOCADAS EM RELAGAO AQ PROJETO / IMPLANTADO |
QUADRA 177 — LOTES 09 E 30, FORAM INVADIDOS PARA DAR ACESSO AS RUAS 40 E 71
QUADRA 223 ~ PARCIALMENTE INVADIDAS \
7
QUADRA 232 — PARCIALMENTE INVADIDAS /
[
QUADRA 2324 ~ PARGIALMENTE INVADIDAS |
QUADRAS
DIMENSOES DIVERGEM DO PROJETADO / IMPLANTADO
RUAS, AVENIDAS E TRAVESSAS, DIMENSOES DIVERGEM DO PROJETO / IMPLANTADC
— EXEMPLO: RUA 73 - PROJETO / IMPLANTADO: 7,00 m
— LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO ATUAL: 10.11 m
2" ETAPA ~ HOUVE UM AFASTAMENTO DO PROJETADC / IMPLANTADO EM RELAGAO
AQ LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO ATUAL
2 \
AREA ENCONTRADA COM LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO — DATA 09,2002 = 2.477.969,62 m2
AREA TOTAL PROJETO APROVADD — DATA 16/12/1996 = 247638500 m2
DIFERENGA + 0,06 % = 1.584,F” m2

0BS.: DIMENSOES DIVERGEM DA AREA REGISTRADA

SECRET/ E AGRICULTURA E ASSUNTOS FUNDIARIOS
INTERMAT  nsiilio- D¢ TeRwsS O WAD GROSS0 ;l

ASSUNTD RECULARIZAGAO FUNDIARIA URBANA L TR e
| SITUAGAO ATUAL EM RELAGAO AO PROJETO APROVADO
| MUNICIPIO CUl 7.493,90 m
H DATA ESCALA
| ‘ DENOMINAGAG \BOTEAMENTO\ PEDRA 90 SET/2002 ,l 1/2000
i RESPON! 1 TE: . . CONFERE { A .
it Rl Franci iu@v'- ira Rargeg
i Tée e"‘f‘bi“p-_"a’“ Dt Enge i
o Autenticar d https://legis| o i 7‘;’5;';26' i NV ERMAT
it 7ea e utenticar documento em https:/legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade S T - e ; i
LR  com o identficador 310039003500330035003A00500052004100. Documento assinad digitalmente conforme MP-5 2.200-2/200:-gue-nsitui-a-fra-estrutura-de-Chaves-Pblicas-Brasileira—icP-Bras iICP dpa - =
Lei n®14.063, de 23 de setembro de 2020

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 32635309
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cu IABA A SECRETARIADE
GOVERNO
PREFEITURA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTARN’ DE DE DE 2025

DISPOE SOBRE A REVOGACAO DA LEI N. 6.891, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2022 E AUTORIZA A CONCESSAO DE
DIREITO REAL DE USO, A TITULO GRATUITO, DO IMOVEL
DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE CUIABA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA-MT, no uso de suas atribui¢des que lhe sdo

conferidas pelo inciso I do art. 41, da Lei Organica do Municipio, fago saber que a Camara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1° Fica autorizada a concessdo de direito real de uso, a titulo gratuito, do imével de
propriedade do Municipio de Cuiab4, situado na Rua 35, Quadra 175, n°® 1.445, bairro Pedra 90, a
Associagao APETAC, pessoa juridica de direito privado, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ

n°®01.891.353/0001-91, para prestacao de servigos a comunidade, em carater de interesse social.

Art. 2° A presente concessao terd vigéncia de 10 (dez) anos, contados da publicacdo do
instrumento de concessdo, podendo ser prorrogada automaticamente por igual periodo, desde que
a APETAC comprove, até 90 dias antes do término, o cumprimento das metas sociais previstas no

ato concessorio, conforme avaliacdo da Secretaria Municipal competente.

Art. 3° A APETAC deverd, durante a vigéncia, executar atividades de interesse social,
tais como programas voltados a saude, educagdo, cultura ou esporte, apresentar relatorios anuais de
atividades e permitir fiscalizagdo dos 6rgdos publicos, bem como manter as instalagdes em bom

estado, observando normas de acessibilidade e sustentabilidade.

Art. 4° O direito real de uso cessara automaticamente, independentemente de interpelagao

judicial ou extrajudicial, e o imével retornara ao patriménio municipal, se:

oo i tps://] maracuiaba. al icidade .
S ‘encaéé'rér? e ‘?&%@%zgﬁaosooo&ooﬁo&tg o eanado Uit !gs -gov.br
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:

B3 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil.
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CUIABA SECRETARIA DE
GOVERNO

I. a APETAC descumprir as metas sociais;
II. houver desvio de finalidade do uso do imoével;

III. houver inadimpléncia nas obriga¢des assumidas.

Art. 5° A concessao devera ser formalizada por instrumento publico, publicado no Didrio
Oficial do Municipio e no Portal da Transparéncia, em conformidade com a Lei Complementar

n°6.684/2021.

Art. 6° Nao se exige dotagdo orcamentaria especifica, posto que a concessdo se da a titulo

gratuito e sem impacto financeiro ao Municipio.

Art. 7° Fica revogada a totalidade lei n°. 6.891, de 28 de dezembro de 2022
Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacdo

Palacio Alencastro- Cuiaba-MT, 23 de julho de 2025

ABILIO BRUNINI
Prefeitura Municipal

i t /l(?&%% maracuiaba. al icidade .
B encagy R A B OO A 0R00055004 108 o asainado U ICP gov.br
) digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
A3 de setembro de 2020 Brasnelra - ICP Brasil. /e
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APETAC - ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS
DO TERMINAL ATACADISTA DE CUIABA

OF n2 0112/2025
Cuiaba, 28 de maio de 2025.

A sua Exceléncia, o Senhor
Abilio Brunini
Prefeito de Cuiaba/MT

REFERENTE
CESSAO A APETAC DO IMOVEL DA PREFEITURA LOCALIZADO A RUA 35, QUADRA 175, N°
1445, PEDRA 90, CUIABA, CEP: 78.099-170.

Senhor Prefeito:

A APETAC, além de atuar para garantir os interesses de seus
Associados/Permissiondrios e buscar melhorias para funcionamento da CAC — Central de
Abastecimento de Cuiab3, a Diretoria da APETAC com ajuda dos Associados/Permissionarios,
cumpre seu papel social e sempre atua para melhorar a vida da populagdo em geral e, como
exemplo, em que pese as dificuldades, atende mais de 80 (oitenta) instituicdes cadastradas,
com fornecimento diario de alimentos.

Na sede do imével da Prefeitura de Cuiaba, ja funcionou a ACD — Associacdo
Coxipoense dos Deficientes localizada no bairro Pedra 90.

Ha mais de 6 (seis) anos, a Baixinha Giraldelli (entdo Presidente da APETAC), com
ajuda de empresarios e de voluntarios, produzia no passado e oferecia mais de 1000 (mil)
litros de sopado.

Hoje, com apoio da APETAC e da Vereadora Baixinha Giraldelli é ministrado
semanalmente aulas de Taekwondo, de alfabetiza¢cao para idosos, de danga siriri e cururu
e de ginastica e, ainda utiliza do espago como sede todas as sextas-feiras para distribuir
frutas e verduras para mais de 300 (trezentas) familias carentes da regido.

No espaco, existem equipamentos para realizacdo de fisioterapia que estdo parados
ha varios anos e poderiam, em convénio com a prefeitura e com o SUS, ativar e iniciar
atendimentos pois a APETAC tem condic¢Oes de realizar parcerias publicas e privadas visando
a utilizagdo do espaco fornecer beneficios, até porque, a APETAC é reconhecida por Lei como
Entidade de Utilidade Publica Municipal e Estadual.

Neste sentido, a Diretoria da APETAC requer a contribuicdo de Vossa Exceléncia no
sentido ceder a area para a APETAC para que possa ser oferecido muitos servigos a
populagdo local.

Certos de podermos contar com a sempre prestimosa atencdo de Vossa Exceléncia
em regime de urgéncia, desde ja agradecemos

Documenteo assinado digitalmente

b PEDRO VIGNOLI NETO Pedro Vignoli Neto
g * Data: 27/05/2025 17:44:08-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br P FESIde nte - AP ETAC
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS DO TERMINAL
ATACADISTA DE CUIABA — APETAC DE 26/11/2024 QUE ELEGEU E EMPOSSOU A DIRETORIA
EXECUTIVA E O CONSELHO FISCAL PARA O TRIENIO 2025/2027

Aos 26/11/2024 (vinte e seis dias do més de novembro do ano dois mil e vinte e quatro) as &h
(oito horas) em primeira convocacdo e as 8h30min (oito horas e trinta minutos) em segunda
convocacao, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinaria 0s jssociados conforme lista de
presenca, na sede da Associacdo dos Permissiondrios do Terminal Atacadista de Cuiabd — APETAC,
que possui 0 CNPJ 01.891.353/0001-91 e esta localizada na Central de Abastecimento de Cuiaba —

CAC, na Av. Pedro Paulo de Farias Junior, 4.100 - Distrito Industrial na cidade de Cuiaba/MT, que
elegeu e empossou a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal para o triénio 2025/2027, cuja )

onyocacio fora realizada via jornal de grande circulagdo (Didrio Oficial) e, entrega em cada box Q
e tbdos os Associados/Permissionarios com protocolo, sendo que tal comunicagao oficial aos m
sotiados/Permissionarios se deu na forma do Estatuto da APETAC e, possuiu a seguinte redagao: Q

EDITAL DE CONVOCACAO ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA - A APETAC - Associagdo dos
Parmissiondrios do Terminal Atacadista de Cuiabd - CNPJ 01.891.353/0001-91, entidade sem fins
lutrativos com sede & Av. Pedro Paulo de Faria Junior, n? 4.100, Distrito Industrial, na cidade de
Cuiabd/MT, neste ato representada por sua Presidente, S5r.2 Marilda Fatima Giraldelli, no uso de
suas atribuicbes e com fulcro nos artigos 42, 99, 10, 11, 15 e 26, todos do Estatuto Social,

»

convocacdo e as 8h30min em segunda convocagdo na sede da APETAC com a seguinte paut

EleicGo e Posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para o triénio 2025/2027; 2° Alteracao

do Estatuto Social: 32 Reajuste da ContribuicGo Mensal dos Associados; 42 Prestacdo de Contas; e 3
52 Assuntos Gerais. Cuiabd, 16 de outubro de 2024. Marilda Fatima Giraldelli. Presidente. As 8h¥
(oito horas) a Presidente da APETAC, Sr.2 Marilda Fatima Giraldelli dando inicio aos trabalhos e na

forma do Estatuto, agradeceu a presenca de todos os presentes e, em virtude da auséncia da )
Primeira Secretaria, Sr.2 Simone Carvalho Garcia e do Segundo Secretario, Sr. Gerson Adriano da N\
Silva Bettio, a Presidente nomeou o Sr. Pedro Rodrigues da Silva Neto, Advogado da APETAC para@
secretariar os trabalhos que aceitou o encargo. Na sequéncia, procedeu a leitura do Edital de\
Convocacdo, conforme transcricdo acima. Em seguida, a Presidente deu inicio as tratativas em~_°
relacdo a ordem do dia, sendo que o primeiro assunto tratado da pauta foi o tema EleicGo e
sse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para o triénio 2025/2027. A Presidente iniciou
sclarecendo que, conforme determina o artigo 10, paragrafo primeiro, alinea “a” do Estatuto, as
lejcdes devem ser realizadas na primeira quinzena do més de outubro, sendo que, em virtude de
que as eleicbes para prefeito e vereadores de Cuiaba seriam tambem no meés de outubro
(06/10/24 - primeiro turno e 27/10/24 - segundo turno), ficou anteriormente decidido pela
Diretoria da APETAC que as eleicoes da APETAC, excepcionalmente neste ano, ocorreria na
segunda quinzena do més de novembro para que houvesse uma maior participagdo dos
Permissionarios/Associados. Encerrado os esclarecimentos, a Sr.2 Presidente Marilda Fatima
Giraldelli informou que para esta eleicdo, fora registrado apenas uma chapa para concorrer as
eleices, sendo que, esta chapa fora denominada "APETAC 2.0”, oportunidade que citou
nominalmente os candidatos constantes na referida chapa para o preenchimento das vagas, com a
devida qualificacdo, quer sejam: PRESIDENTE: PEDRO VIGNOLI NETO, brasileiro, solteiro,
empresario, portador da Cédula de Identidade RG n® 16079400 SSP/MT, inscrito no CPF n®
029.804,371-82, Permissionario que exerce suas atividades empresariais na Central de \

Abastecime§§3 de Cuiaba - CAC, com endereco residencial a Rua 67, quadra 08, n? 20, bairro )\%‘
\S I\~

~D

R, A\
,_&s ')}\ Av. Pedro Paulo de Faria Junior, n? 4,100, Distrito Industrial - Cuiaba/MT ) ; \ {\
CNPJ: 01,891.353/0004-91 - 65,3667 D212 - apetac?Ol?@gMy‘v\ | ¥
_ A ) L A Y ]
I%,LL com o identificador 310039003500330035003A0050 ;@}tg,n %ﬁo?@ : | P n° 2,200 g . ileira - ICP-Brasil. !‘%

CONVOCA todos os Associados que estiverem em dia com suas obrigagbes estatutarias, pard a
Assembleia Geral Ordindria a se realizar na data de 26 de novembro de 2024 as 8h em prim%
5 10

:



ERRATA
Na ata, na qualificacdo do Presidente eleito as paginas 01 e 02,
ONDE SE LE “com endereco residencial a Rua 67, quadra 08, n®
20, bairro Residencial Sonho Meu, na cidade de Cuiabd/MT, CEP:
78.099-135”, LEIA-SE “com enderego residencial & Rua 27, S/N%,
Quadra 08, Condominio Residencial Sonho Meu, fundos da Rua

67, bairro Pedra 90, na cidade de Cuiabd/MT, CEP: 78.099-135 e

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310039003500330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. — ge2eq
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Residencial Sonho Meu, na cidade de Cuiaba/MT, CEP: 78.099-135; VICE-PRESIDENTE: ARLINDO DE |
ALMEIDA NETO, brasileiro, solteiro, empresario, portador da Cédula de Identidade RG n® |
22365176 SSP/MT, inscrito no CPF n® 048.229.121-40, Permissionario que exerce suas atividades

empresariais na Central de Abastecimento de Cuiaba - CAC, com endereco residencial a Av.

Presidente Tancredo Neves, n® 688, Ed. Jardim D’ América, apartamento 404, bairro Jd. Petrépolis, |
na cidade de Cuiabd/MT, CEP: 78.070-000; PRIMEIRO SECRETARIO: ADRIANO AMADO |
ALBUQUERQUE DA CUNHA, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de Identidade RG |
n° 13361350 SSP/MT, inscrito no CPF n2 011.025.531-31, Permissiondrio que exerce suas

atividades empresariais na Central de Abastecimento de Cuiaba - CAC, com endereqo residencial a
Rua 12, quadra 34, n2 22, Loteamento S3o José, bairro Distrito Industrial, na cidade de Cuiaba/MT,
CEP: 78.098-900; SEGUNDO SECRETARIO: WILLIAN DE SOUZA SILVA, brasileiro, casado,
empresario, portador da Cédula de Identidade RG n2 17703409 SSP/MT, inscrito no CPF n®
0%5.808.621-10, Permissionario que exerce suas atividades empresariais na Central de
- Abastecimento de Cuiaba - CAC, com endereco residencial a Rua Iris Siqueira, n? 01, quadra A,
casa 02, bairro Jd. Unido, na cidade de Varzea Grande/MT, CEP: 78.120-350; PRIMEIRO
TESOUREIRO: EDUARDO SILVA MACHADO, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de : &

Identidade RG n2 13789996 SSP/MT, inscrito no CPF n2 000.893.641-20, Permissionario que exerce
uas atividades empresariais na Central de Abastecimento de Cuiaba - CAC, com endereco
esidencial a Av. Rui Barbosa, n? 473, Ed. Florada dos Aricds, apartamento 204-B, bairro Jd.
Universitario, na cidade de Cuiabda/MT, CEP: CEP 78.05-8000; SEGUNDO TESOUREIRO: ULISSES
FEREIRA DA SILVA, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de Identidade RG 20969325
SP/MT, inscrito CPF n2 040.176.511-35, Permissionario que exerce suas atividades empresan&}\
na Central de Abastecimento de Cuiabd - CAC, com endereco residencial a Rua 13 de junho, n2
2.050, bairro Porto, na cidade de Cuiaba/MT, CEP: 78.025-000; PRIMEIRO CONSELHEIRO FISCAL: /—\\
OSVALDO RODRIGUES JUNIOR, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de Identidade ~——
RG 1812285-0 SSP/MT, inscrito CPF n2 010.450.111-18, Permissionario que exerce suas atividades
empresariais na Central de Abastecimento de Cuiabd - CAC, com endereco residencial a Rua Major
Joao Vieira, n? 208, bairro Consrumat, na cidade de Varzea Grande/MT, CEP: 78.115-000:
SEGUNDO CONSELHEIRO FISCAL: HUGO DELEON MARCAL, brasileiro, divorciado, empresario,
portador da Cédula de Identidade RG n2 9408604-3 SESP/PR, inscrito no CPF n2 048.631.179-14,
*’. rmissionario que exerce suas atividades empresariais na Central de Abastecimento de Cuiaba -

AC, com enderego residencial a Rua 07, quadra 27, n2 05, Loteamento S3o José, bairro Distrito &
dustrial, na cidade de Cuiaba/MT, CEP: 78.098-970; TERCEIRO CONSELHEIRO FISCAL: CELIO .~
ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de Identldade\}\
RG n? 16744888 SISP/MT, inscrito no CPF 734.995.871-49, Permissionario que exerce suas\z
atividades empresariais na Central de Abastecimento de Cuiaba - CAC, com endereco residencial 2 =
Rodovia Mario Andreaza, n? 1.900, Residencial Rubi, quadra 09, n2 395, bairro Petropolis, na
cidade de Varzea Grande/MT, CEP: 78.150-000; PRIMEIRO SUPLENTE DO CONSELHO EISCAL:
MARCOS FELIX DE SOUZA, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de |dentidade RG n®
07063253 SJ/MT, inscrito no CPF n?® 820.899.571-15, Permissionario que exerce suas atividades
empresariais na Central de Abastecimento de Cuiaba - CAC, com endereco residencial 3 Avenida
Rio Branco, n? 120, Condominio Residencial Pasqual Moreira Cabral, Rua C, n® 146, bairro Distrito
Industrial, na cidade de Cuiaba/MT, CEP: 78.0098-270; SEGUNDO SUPLENTE DO CONSELHO
FISCAL: JOAO NILO GOMES DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, empresario, portador da Cédula de
Identidade RG n? 2344804-0 SEJUSP/MT, inscrito no CPF n? 989.728.204-15, Permissionario que '
exerce suas atividades empresariais na Central de Abastecimento de Cuiaba - CAC, com enderego
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residencial a Av. Engenheiro José Hercilio Neto Santos, n? 553, Jd. Fortaleza, na cidade de
Cuiaba/MT, CEP: 78.093-480; TERCEIRO SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL: SANDOVAL S5ILVA,
brasileiro, solteiro, empresario, portador da Cédula de Identidade RG n? 351961 SESP/RO, inscrito
no CPF n? 327.475.602-44, Permissionario que exerce suas atividades empresariais na Central de
Abastecimento de Cuiabd - CAC, com endereco residencial a Rua 02, quadra 42, n® 56, bairro Trés ’\
Barras, na cidade de Cuiaba/MT, CEP: 78.058-529. Ap6s a citagdo nominal dos membros, a chapa e *\ {
seus membros foram submetidos a votacdo, sendo aprovada por unanimidade, sendo que, todos !\
os presentes ergueram a mao sinalizando a referida aprovagdo. Apds a votacao, a Presidente ™
empossou 0s novos Diretores eleitos, informando que a Diretoria e o Conselho Fiscal eleito
atuardo a partir de 12/01/2025 até 31/12/2027 e que a préxima eleicdo deverd ser realizada na
primeira quinzena de outubro do ano de 2027. Em seguida, a Presidenta Sr.2 Marilda Fatima

Z !
Giraldelli continuando a assembleia, deu inicio ao sequndo assunto da ordem do dia, quer seja, % i

Alteracdo do Estatuto Social. A Presidente iniciou esclarecendo que havia a possibilidade dos
membros da nova Diretoria eleita sugerir alguma alteracdo estatutaria que poderia contribuir para o
a conducdo dos trabalhos no triénio que iniciara em 2025, em especial, para evitar que continue

havendo descumprimento de regras previstas no Estatuto e o Regimento Interno por parte de Y
alguns Permissionarios/Associados, em especial no que tange a inadimpléncia referente as Taxas
mensais de Manutenc3do. Apds orientacdes do Advogado da APETAC, restou esclarecido que tanto
o Estatuto quanto o Regimento Interno ja possuem mecanismos eficientes que podem ser
utilizados pela Diretoria para inibir e fazer cessar os referidos descumprimentos, ndo sendo
necessario nenhuma alteracdo estatutdria, ndo havendo portanto, nenhuma deliberagao neste
sentido. Em seguida, a Presidenta Sr.2 Marilda Fatima Giraldelli continuando a assembleia, deu\
inicio ao terceiro assunto da ordem do dia, quer seja, Reajuste da Contribuicao Mensal do\J)
sociados. A Presidente informou a todos que as contas da APETAC estao fechando no vermelho \_)
todos 0s meses e que seria necessario um reajuste para que a nova Diretoria Eleita ndo passasse

por dificuldades de ordem financeira para desenvolver os trabalhos, em especial no que se refere

a pagamento de manutencgdes, salario dos funciondrios e prestadores de servicos. A Presidente

disse ainda que seria importante eleger um indice oficial de reajuste anual para que n3do fosse

necessario ficar discutindo este tema todos os anos. Apos longo debate, ficou deliberado que a

nova Diretoria eleita fara uma analise e um estudo aprofundado das despesas e receitas da

PETAC e que, na segunda quinzena de margo sera realizado uma Assembleia para demonstracao

a realidade financeira da APETAC para todos os Associados/Permissionarios e que, na

oportunidade serd deliberado pelo aumento ou ndo da Taxa de Manutenc¢ao, aléem da defini¢do se R
sera definido um indice oficial para aumento anual. Em seguida, a Presidenta Sr.2 Marilda Fatima._ -
Giraldelli continuando a assembleia, deu inicio ao quarto assunto da ordem do dia, quer seja,
Prestacdo de Contas. A Presidente iniciou informando que por uma falha no agendamento das. =~ ~_
obrigacoes estatutdrias, a Presidente em conjunto com a Diretoria ndo realizaram a convocagao e ~
realizacao da Assembleia Geral Ordindria que deveria ter sido realizada no més de marc¢o do ano
de 2023 e marco de 2024 conforme previsto no Artigo 10, Paragrafo Primeiro, Alinea “b” do
Fstatuto para apreciagao do relatorio anual da Diretoria e discutir e homologar as contas e o
balanco aprovado pelo Conselho Fiscal. Acrescentou que, em que pese 0 atraso para a apreciagad
das contas pela Assembleia Geral, todos os documentos (recibos e notas fiscais) alem dos extratos
bancarios da APETAC sempre foram enviados mensalmente para a contabilidade fazer os
balancetes mensais e balancos anuais, estando tudo em dia, inclusive com a Receita Federal.
Informou ainda que os pagamentos de FGTS e INSS, alem das despesas mensais da APETAC estao
sendo pagas dentro do Més e que ndo ha contas em atraso. Apos o esclarecimento\ a Presidente

§ \‘
‘\
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dpresentou aos presentes o resumo da prestacdo de contas do periodo compreendido entre 0 més
de janeiro de 2022 até outubro de 2024, e disponibilizou aos participantes da Assembleia todos os
documentos contabeis, quer sejam, comprovantes de pagamentos e recebimentos, notas fiscais e /‘
recibos e os extratos bancérios do referido periodo. Apés discussées e esclarecimentos pela |
Presidente de questionamentos sobre receitas e despesas sobre o tema abordado, fora colocado
ém votacao a referida prestagdo de contas que foi aprovada por todos os presentes de forma
unanime. Em seguida, a Presidenta Sr.2 Marilda Fatima Giraldelli continuando a assembleia, deu
Inicio ao quinto assunto da ordem do dia, quer seja, Assuntos Gerais. A Presidente esclareceu que
alguns temas importantes devem ser discutidos e deliberados, sendo eles: a) Inclusao dos
Associados/Permissiondrios em cadastros de inadimplentes e protegdo ao crédito. O Advogado |
da APETAC explicou aos presentes que o art. 68 do Regimento Interno da APETAC permite a |
anotacdo do nome dos Associados/Permissiondrios em cadastro de inadimplentes. A Presidente
‘ésclareceu ainda que ao longo do periodo que estd na Presidéncia da APETAC, utilizou desse \
recurso  por pouquissimas vezes, mas que em virtude do elevado numero de Q
Associados/Permissionarios que nao pagam as Taxas de Manutencdo em dias prejudicando muito(L\)

!
:
o equilibrio financeiro da APETAC, serd necessario que se utilize deste mecanismo para que a ;
APETAC consiga honrar suas obriga¢des. Assim apés longo debate, ficou deliberado que a nova \
Diretoria devera, a partir do dia 12/01/2025 seguir a risca o previsto no Regimento Interno da
APETAC, ficando estabelecido que a data de vencimento para pagamento das Taxas de‘}
anutencao sera todo dia 10 (dez) de cada més e que, apds 30 (trinta) dias de atraso, devera ser—__)
feito a notificagdo ao Associado/Permissionario inadimplente sobre a possivel insercdo nos,
servicos de protegdo ao crédito disponiveis, além do protesto em cartério e de ajuizamento de
acao de cobranga para que se reverta o quadro atual de inadimpléncia. b) Perda do direito da
permissao de uso de solo por inadimpléncia e abandono do box/ponto. O advogado da APETAC
esclareceu aos participantes que ha previsdo Estatutdria e Regimental, além da contratual, legal e
vigente, firmada anteriormente e entre a EMPAER, Prefeitura de Cuiaba e APETAC sobre a
possibilidade da perda do direito da permissdo de uso de solo por inadimpléncia (pagamento das
xas de Manuten¢ao) e abandono do box/ponto. A Presidente informou ainda que, (03) trés ex-
Associados/Permissiondrios do pavilhdo das folhosas, ja perderam o direito da permissido do uso
do solo por inadimpléncia (altissima) e por abandono do box/ponto onde trabalhavam. Apds as
iIscussoes sobre o tema, ficou estabelecido que uma comissdo formada pela nova Diretoria eleita,
e reunira no dia 07/12/2024, as 10 horas com os Associados/Permissionarios do pavilhdao das
folhosas para informar sobre os 03 (trés) espacos vagos por inadimpléncia e abandono dos entdo.. ~.=
Associados/Permissiondrios das respectivas dreas. A Presidente informou ainda que, os
Associados/Permissionarios que possuem dreas que fazem divisa com os espacos vagos, poderdo ;
incorporar as suas areas as areas vagas, aumentando assim seus espagos e que, para ter esse N
direito, deverao pagar a APETAC, o valor total da dividas referente a essas areas abandonadas e,
por consequéncia, pagarao como Taxa de Manutengdao Mensal, os valores correspondentes a area
que possuirdao apos a incorporagao da atual area com a area anexada/incorporada. Esclareceu
ainda que, caso nenhum dos Associados/Permissionarios do pavilhdo das folhosas que possuem
divisas com os espagos vagos nao tenham interesse na aquisi¢ao/incorporacao das referidas areas l
vagas, estas areas serao oferecidas aos demais Associados/Permissionarios que atuam na Central
de Abastecimento de Cuiaba. Finalmente informou aos presentes que, apos a transferéncia das
areas vagas aos novos Associados/Permissionarios, sera encaminhado um oficio a EMPAER para |
fins de atualizagdo de informagdes e cadastro junto aquela entidade. Apos a deliberacdo sobre os

dois temas discutidos em sede de Assuntos Gerais, A Presidente indagou aos presentes se haveria

\
\ \
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mais algum assunto a ser discutido, porém tendo a negativa de todos, encerrou a assembleia e
agradeceu a presenga e a participacdo de todos, determinando que se procedesse ao
cumprimento dos processos para efeitos dos registros legais. Assinam a presente ATA, os
participantes Associados/Permissiondrios da Assembleia pela lista de presenca que integra esta
ATA, a atual Presidente da APETAC que presidiu os trabalhos, todos os Diretores e Membros do
Conselho Fiscal eleitos e empossados, e eu, Advogado da APETAC Pedro Rodrigues da Silva Neto
que secretariei, lavrei a presente ata, que apds sua leitura, fora aproyada por todos.

A FATIMA GIRALDELLI PEDRO RODR '
ATUALPRESIDENTE DA APETAC ADVOGA

5 DA SILVA NETO
DA APETAC

DIRETORES ELEITOS E EMPOSSADOS

% ﬂ/ o L

PEDRO VIGNOLI NETO ARLINDO DE ALMEIDA NETO
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE
kk)\ﬁ %0 1l// R
ADRIANO O ALBUQUERQUE DA CUNHA WILLIAN DE SOUZA SILVA
PRIMEIRO SECRETARIO SEGUNDO SECRETARIO
u s/ ILVA MACHADO uussss FEREIRA DA SILVA
EIRO TESOUR O TESOUREIRO |
{
r \](//U) 0<
OSVALDO RODRIGUES JUNIOR HU 5} ON MARCAL
PRIMEIRO CONSELHEIRO FISCAL SEGUNDO CONSELHEIRO FISCAL
/" : 5 C/ ’ . Sy,
( é"o ) ct Udnme JNAPens FECYDESoll S
CELIO ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA MARCOS FELIX DE SOUZA
TERCEIRO CONSELHEIRO FISCAL PRIMEIRO SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL

Jooo Nilo Gom

JOAO NILO GOMES DOS SANTOS SANDOVAL SIVA
SEGUNDO SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL TERCEIRO SUPLENTE DO CONSELHO FISCAL
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seguinte pauta:
1) Elei¢do e Posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal para o trienio 2025/2027;

2) Alteragao do Estatuto Social;
3) Reajuste da Contribuigao Mensal dos Associados;

4) Prestagao de Contas;
~5) Assuntos Gerais.
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lista de Presenca da Assembleia Geral Ordinaria de 26 de margo de 2024 realizada as 8h
em primeira convocacdo e as 8h30min em segunda convocagao na sede da APETAC com a
seguinte pauta: ;

1) Eleigao e Posse da Diretoria Executiva e d< Conselho Fiscal para o trienio 2025/2027,
2) Alteragao do Estatuto Social;

3) Reajuste da Contribuigao Mensal dos Associados;

4} Prestacao de Contas;
5) Assuntos Gerais. /]
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APETAC - ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS =
DO TERMINAL ATACADISTA DE CUIABA P 1‘;

: v /4 i
Decums i e #/O H
e

ESTATUTO DA ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS DO TERMINAL ATACADISTA D‘E"‘ﬂ Wl
CUIABA/MT - APETAC

CAPTULO | )

DA DENOMINACAO, SEDE, FINS E DURACAO
Art. 12 Sob a denominagdo de Associacdo dos Permissionarios do Terminal
Atacadista de Cuiabd-MT, com a sigla APETAC, constituida em 22/05/1995, por prazo
indeterminado, uma associacdo civil, sem fins lucrativos, que se regera pelo presente
estatuto, regulamentos internos e demais disposicdes apliciveis a espécie, com sede
localizada na Av. Pedro Paulo de Faria Junior, n2 4.100, Distrito Industrial - Cuiaba/MT, CEP:
78.098-270.

<

Art. 22 A APETAC tem por finalidade:
| Promover e cooperar nas relagdes entre os associados e a administracdo da APETAC;

] Promover o estudo de medidas dteis a defesa, desenvolvimento e melhorias das (

atividades de seus associados;

Il Manter a mais estreita colaboragdo junto as autoridades competentes na solugdo do
problema de abastecimento e comercializagdo da CAC - Central de Abastecimento de
Cuiaba, procurando sempre harmonizar os interesses dos produtores, atacadistas,

permissionarios e usuarios/clientes; -
IV Colaborar com outras entidades constituidas que tenham objetivos afins;

Vv Promover e/ou colaborar na divulga¢do de orientacdo dos habitos alimentares, afim
de melhorar o escoamento da producdio e aumentar o volume de comercializagdo

nesta central;

§{
Vi Promover a divulgagdo da APETAC e da CAC — Central de Abastecimento de Cuiab3, &
E/\

evidenciando o papel social dos seus associados e a importancia da organizagdo para

0 abastecimento do Estado de Mato Grosso;

VIl Buscar o estabelecimento de convénios com outras Instituicbes ou profissionais

liberais, sempre que houver interesse da classe e por decis3o da Diretoria Executiva;
£y

e Autenticar documento em https://legislativo. camaracwaba mt. gov br/autenticidade M}\ |CP]3 Q
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VIl Promover a unido e defesa da classe, protecio e auxilios mituos, dentro da boa éticy 42

de classe, bem como o bom convivio social;
IX  Desenvolver outras atividades condizentes com as finalidades da APETAC;

X Cumprir e fazer cumprir as normas, regulamentos, circulares e ordens de servigos

dadas pela APETAC;
Xl Administrar a CAC — Central de Abastecimento de Cuiaba; e

Xl Atuar nos municipios de Cuiaba e Vérzea Grande no Estado de Mato Grosso como

Entidade de Assisténcia Social, promovera servicos, desenvolverd programas e

¢

projetos com a finalidade de gerar beneficios socioassistenciais no sentido de
atender, assessorar, defender e garantir direitos concedendo beneficios de protegdo
social basica ou especial, dirigidos as familias e individuos em situagdes de
vulnerabilidades ou risco social e pessoal, atuando na formacdo e capacitacdo de
liderancas para fortalecer os movimentos sociais e das organizagdes de usudrios do
publico da politica de assisténcia social, além de atuar para a defesa e efetivacio dos
direitos socioassistenciais, construcao de novos direitos, promocdo da cidadania,
enfrentamento das desigualdades sociais e articulagdo com drgdos publicos de
defesa de direitos, sendo que, para alcangar os objetivos podera prospectar recursos
financeiros, firmar parcerias e convénios com os poderes constituidos e entidades

que possuam a mesma finalidade.

Paragrafo Unico A APETAC desenvolvers suas atividades sem qualquer interferéncia ou %
discriminagdo de raga, cor, sexo e religido ou ideologia. %_

CAPITULO II
DOS ASSOCIADOS
DIREITOS E DEVERES DOS ASSOCIADOS

Art. 32 O quadro social da APETAC é constituido por pessoas fisicas ou juridicas idéneas,

nas seguintes categorias:

| Associados Contribuintes Efetivos, admitidos a juizo da Diretoria Executiva, através

do Requerimento Cadastral, devidamente preenchido e assinado;

' 5] Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade alcp-lgm
T AT 39 03500350 S 0! UUbAUU‘I— 00, Documento assmaco Brasil
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Il Associados Eventuais, admitidos temporariamente na eventualidade de
desenvolvimento de atividade circunstancial no perimetro da CAC, mediante

credencial, por prazo determinado; e

Il Associados Honorérios, aqueles homenageados pela APETAC, por relevantes servicos

prestados em beneficio da Categoria.

Art. 4° S3o Direitos dos Associados Contribuintes Efetivos, quites com suas obrigacdes

sociais:

I Votar e ser votado para cargo da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal;
] Tomar parte nas Assembleias Gerais;

Il Frequentar as dependéncias da APETAC;

IV Propor, respeitadas as normas estatutdrias, medidas que julguem convenientes aos

interesses sociais;
\ Ocupar cargos de assessoria, por designacio da Diretoria Executiva; e
VI Solicitar, a qualquer tempo, a sua exclusdo dos quadros da APETAC.

§1° O Associado Contribuinte Efetivo poderd indicar pessoa para fazer parte de chapa que
concorrera as eleigBes para os cargos de 12 e 22 Secretdrios ou Suplente do Conselho
Fiscal, limitado a dois indicados por chapa concorrente.

W

§2° A pessoa referida no paragrafo primeiro deste artigo: \

. . . o~ - ~ = rpe F R
a)  Para participar das elei¢des deverd apresentar procuragao com finalidade especifica { ™.

N

do Associado que a indicou;

b)  Poderd ser parente e/ou funcionério que trabalhe diariamente no box do Associado;

e

c) Que deixar de trabalhar no box do Associado, devera ser automaticamente

substituida por outro trabalhador indicado pelo mesmo Associado que a indicou.

P

e [a] Autenticar documento em https://legislativo. camaracuiaba mt.gov.br/autenticidade % |CP.'I Q’YLQ.
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g

§3° Os Associados Eventuais e Honorarios n&o se enquadram no disposto no inciso | e Il do 847 =

artigo 42, porém, se enquadram e podem exercer os direitos previstos nos incisos Ill 3 VI do

mesmo artigo.

Art. 5° S3o Deveres dos Associados Contribuintes Efetivos:
| Cumprir as disposicdes Estatutarias e Regimentais;

I Acatar as deliberagdes da Diretoria Executiva;

Il Comparecer as Assembleias Gerais;

IV Contribuir Regularmente com as mensalidades e taxas determinadas pela Assembleia

Geral;
\' Zelar pelos interesses morais e materiais da APETAC; e
VI Desempenhar com lisura os cargos para os quais foram eleitos e ou designados.

§1° Os Associados Honorarios ndo se enquadram no disposto no inciso Il e IV do artigo 59,
porém, se enquadram e devem cumprir com os deveres previstos nos incisos I, Il, V e VI do

mesmo artigo.

§2° Os Associados Eventuais ndo se enquadram no disposto no inciso llf do artigo 59,
porém, se enquadram e devem cumprir com os deveres previstos nos incisos |, I, IV, V e VI

do mesmo artigo.

Art. 6° Observados o direito de defesa, a Diretoria Executiva poderd suspender ou excluir

0 associado que:

I Venha a exercer qualquer atividade considerada prejudicial 8 APETAC;

Il Praticar atos que desabonem o conceito da APETAC; e

Il Faltar, reiteradamente, ao cumprimento das obrigacGes assumidas com a APETAC ou

causar-lhe prejuizos.

Paragrafo Unico Da deciso cabera recursos 3 Assembleia Geral.

2 Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov. br/autenticidade \i}c o/m
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Art. 72 Os associados da APETAC nZo responderdo, nem mesmo subsidiariamente, pelaét'”?

obriga¢Bes e encargos sociais da APETAC.

CAPITULO IlI
DA ADMINISTRACAO

Art. 82 A Associagdo serd administrada por:

| Assembleia Geral;
I Diretoria Executiva; e

Il Conselho Fiscal.

L

Art. 92 A Assembleia Geral, 6rgdo soberano da APETAC, constituir-se-a dos Associados

Contribuintes Efetivos, em pleno gozo de seus direitos estatutarios, competindo-lhes:

I Eleger a Diretoria Executiva e o Conselho Fiscal;

1l Destituir os membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;

Il Apreciar recursos contra decisdes da Diretoria Executiva;

IV Decidir sobre reforma do Estatuto;

Vv Conceder titulos de Associado Honordrio propostos pela Diretoria Executiva;

VI Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

VIl Decidir sob a fusdo, incorporacio, desmembramento ou extingdo da APETAC, nos
termos dispostos neste Estatuto;

VIl Aprovar Orgamento, o Relatdrio Anual, Balanco Geral e demais contas da APETAC;Ee

IX  Aprovar regulamentos e Regimentos apresentados pela APETAC.
Art. 10 As Assembleias Gerais serdo Ordindrias e Extraordinarias.

812 Serdo Ordindrias:

a)  As realizadas trienalmente, na primeira quinzena do més de outubro, para eleicdo da /&

Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal;

Q
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b)  As realizadas anualmente, na segunda quinzena do més de margo, para apreciar o
relatério anual da Diretoria Executiva e discutir e homologar as contas e o balango
aprovado pelo Conselho Fiscal; e

c)  Asrealizadas na segunda quinzena do més de novembro para apreciagdo e aprovacio
do Orgamento Anual elaborado pela Diretoria Executiva e definigdo do valor da
contribuicdo mensal dos Associados Contribuintes Efetivos que vigorara no ano

subsequente.

§22 Serdo Extraordindrias, devendo constar no Edital, o fim a que se destinam aquelas

convocadas:

¢

a)  Pelo Presidente da Diretoria Executiva;
b)  Pela Diretoria Executiva e/ou Conselho Fiscal; e
¢)  Por requerimento de 1/5 (um quinto) dos Associados contribuintes efetivos, quites

com as obrigagGes sociais.

Art. 11 A convocagdo da Assembleia Geral serd realizada por meio de Edital publicado em
jornal de grande circulagdo em Cuiaba/ MT, bem como com entrega em todos os box’s dos

Associados mediante protocolo, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

Paragrafo Unico As Assembleias instalar-se-30 em primeira convocagdao com a maioria dos
associados quites e, em segunda e Gltima convocacio, 30 {trinta) minutos apds a primeira,
com qualguer numero, exceto aquelas convocadas para deliberar sobre fusdo,
incorporagdo, desmembramento ou extingdo da APETAC, Cujo quérum minimo para

deliberagdo, e em segunda e Ultima convocacdo serd de 2/3 (dois tergos) da maioria dos \%\J\
associados quites. \
2

. :
Art. 12 A Diretoria Executiva sera constituida: H&&
AN
| Presidente;
I Vice-presidente;
Il 12 Secretério;

IV 22 Secretario;

Vv 12 Tesoureiro; e

VI 22Tesoureiro .
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade (% ICP)QTUZ,

DT G S e R e
. Brasileira - ICP-Brasil. r~

UTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 326221A7 5

MighlE

VERIFIQU




00000.0.103173/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.283298/2025

APETAC - ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS -
DO TERMINAL ATACADISTA DE CUIABA /@

Paragrafo Unico O mandato da Diretoria Executiva sera de trés anos, vedado mais de uma

reelei¢do consecutiva.
Art. 13 Compete a Diretoria Executiva:

1 Elaborar e executar Programa Anual de atividades;

I Elaborar e apresentar & Assembleia Geral o Orcamento Anual, Relatério Anual, o
Balango Geral e Planos de Atividades;

il Sugerir o valor das taxas e contribuicbes dos associados para aprovacgdo da
Assembleia Geral;

IV Promover o intercdmbio com Instituicdes Publicas e Privadas, buscando a mutua

L2

colaboragéo em atividades de interesses comuns;

V. Aprovar a contrata¢do de pessoa que ocupara o cargo de Administrador da APETAC
indicado pelo Presidente;

VI Designar, quando necessario, assessores, dentre os associados, para atuar em areas
especificas;

VIl Cumprir e fazer cumprir fielmente o disposto neste Estatuto; e

VIl Convocar assembleia geral.

Art. 14 A Diretoria Executiva reunir-se-a por convocagdo do Presidente, por solicitacdo do
Secretario, por solicitagdo do Tesoureiro ou por solicitagdo do Conselho Fiscal, para
discussdo de assuntos de interesse da APETAC, devendo ser lavrada ata em livro proprio,

dos assuntos discutidos. A\’
Art. 15 Compete ao Presidente:

| Representar a APETAC ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;

i Cumprir e fazer cumprir o Estatuto, Regimento Interno e demais normas aprovadas
pela Assembleia geral;

Il Convocar e presidir a Assembleia Geral;

IV Convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva;

V. Superintender a elaboragéo e encaminhar ao Conselho Fiscal, o Plano de Atividades,

Orcamento Anual, Relatério Anual e Balanco Geral da APETAC;
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VI Assinar, com o 12 ou com o 22 Tesoureiro, cheques, ordens de pagamento e titulos
que representem obrigagdes financeiras da APETAC;

VIl  Assinar, com o 19 Secretario, documentos administrativos de interesse da APETAC,
afetos a pasta;

VIll  Contratar e demitir funciondrios;

IX  Indicar pessoa para ocupar o cargo de Administrador a Diretoria Executiva; e

X Contratar prestadores de servico.
Art. 16 Compete ao Vice-presidente:

[ Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

2

I Assumir o mandato, em caso de vacancia, até seu término; e

i Prestar, de modo Geral, a sua colaboracdo ao Presidente.
Art. 17 Compete ao 192 Secretario:

I Secretariar as reunides da Assembleia Geral e da Diretoria Executiva e redigir as Atas;

] Dar publicidade as noticias das atividades da APETAC; e

I Superintender os demais servigos da pasta, inclusive auxiliando o Tesoureiro na
elaboragdo de Planos de Atividades, e assinando em conjunto com o Presidente as

correspondéncias e documentos afetos.

Art. 18 Compete ao 22 Secretério:

: ¢
1 Substituir o 12 Secretario em suas faltas ou impedimentos; %
Il Assumir o mandato, em caso de vacéncia, até seu término; e %’
i PR '
Il Prestar, de modo geral, a sua colaboracio ao 12 Secretario. x,‘\‘&
Art. 19 Compete ao 12 Tesoureiro: '
1 Apresentar relatdrio de Receita e Despesa sempre que for solicitado;

] Apresentar o Relatério Financeiro para ser submetidos & Assembleia Geral;
I Elaborar a proposta preliminar do Orcamento Anual e Plano de Atividades, em
conjunto com o 12 Secretdrio, a ser confeccionado pela Diretoria Executiva e

apresentado a Assembleia Geral;

o
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IV Apresentar mensalmente 3 Diretoria Executiva e ao Conselho Fiscal Balancete
Financeiro;

V' Apresentar anualmente a Diretoria Executiva, o Balango Geral, a ser apreciado pelo
Conselho Fiscal e Assembleia Geral;

VI Superintender as demais atribuigbes da Tesouraria, inclusive de carater fiscal, tais
como: Declaragdo Anual do Imposto de Renda; e

VI Assinar, com o presidente, cheque, ordens de pagamento e titulos que representem

obrigacdes financeiras da APETAC.

Art. 20 Compete ao 292 Tesoureiro:

L3

| Substituir o 12 Tesoureiro em sua falta ou impedimento, inclusive no que se refere ao
disposto no Inciso VIl do artigo 19;
1} Assumir o mandato, em caso de vacancia, até seu término; e

Il Prestar, de um modo geral, a sua colaborac3o ao 12 Tesoureiro.

Art. 21 O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (trés) membros titulares e trés (03)

membros Suplentes, eleitos pela Assembleia Geral.

§ 12 O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandato da Diretoria

Executiva.

§ 22 Em caso de vacéncia, 0 mandato serd assumido pelo respectivo Suplente, até o seu

7

término.

Art. 22 Compete ao Conselho Fiscal: §

I Examinar os livros de escrituragédo da APETAC; @\

1l Examinar o balancete mensal, elaborado pelo Tesoureiro emitindo parecer;

Il Emitir parecer sobre Relatério de Receitas e Despesas, sempre que for solicitado;
IV Emitir parecer no Balango Geral apresentado pela Diretoria Executiva;

V  Apreciar a proposta orgamentaria encaminhada pela Diretoria Executiva; e

VI Opinar sobre alienagao de bens da APETAC sempre que solicitado.

b

1
L1
i

Paragrafo Unico O Conselho Fiscal reunir-se-a, anualmente e ordinariamente, na primeira

quinzena de margo para apreciar o balango geral e na primeira quinzena de nor\qambro,
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‘para apreciacdo da proposta orcamentdria da APETAC, e, extraordinariamente,
apreciagdo de outras matérias. Todas as reunides do Conselho Fiscal serdo registradas em

ata, em livro proéprio.

Art. 23 Os cargos da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, bem como os Cargos de
Assessoria por designacdo serdo exercidos sem remuneracdo, salvo os casos autorizados
pela Assembleia Geral que definird os valores da remuneracéo e a forma em que se daré a

contratacdo.

§ 12 Os membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal perderdo seus Cargos: por

morte; pelo fato de ndo mais exercerem comprovadamente atividades que os credenciam

4

a obter a condi¢do de associado da APETAC; e, por ndo justificar o ndo comparecimento a 3
(trés) reunides consecutivas ou a 5 (cinco) reunides alternadas, para as quais tenham sido

convocados, na forma prevista neste Estatuto.

§ 22 E inelegivel para cargos na Diretoria Executiva e no Conselho Fiscal, por dois
mandatos subsequentes, os associados afastados de seus cargos por iniciativa da APETAC,

nos casos previsto neste Estatuto.
Art. 24 Constitui receitas da APETAC:

I Contribuigdao dos Associados Contribuintes Efetivos e Eventuais;
Il Taxas de servicos diversos;
Il Doagdes, subvengdes, auxilios e legados;

R
IV Aluguéis de bens da APETAC; e XS

o
Vv Resultado operacional de aplicacdo financeira. \&&

Art. 25 Constitui despesas da APETAC:

| Pagamento de funcionarios e seus encargos e de servicos prestados por terceiros;
i Pagamento de taxas de servigos de dgua, luz, telefone e impostos;

Il Locagdo de bens;

IV Despesas bancarias e fiscais;

\" Aquisicdo de bens de consumo para uso da APETAC; e

( )
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VI Despesas com a realizagdo de eventos e outras atividades especiais desenvolvidas

pela APETAC.

CAPITULO IV

DAS ELEICOES
Art. 26  As eleicdes da APETAC serdo realizadas trienalmente, mediante edital de
convocagdo publicado em jornal de grande circulagio em Cuiaba/MT, bem como com
entrega em todos os box’s dos Associados mediante protocolo com antecedéncia minima

de 30 (trinta) dias de sua realizac3o.

e

812 A inscri¢do para a eleicdo da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, devera ser
requerida através de Chapa Completa, com assinaturas de todos os seus membros, até dez

dias de sua realizacdo.

§2° A apuracdo do resultado e posse dos eleitos devera ocorrer no mesmo dia das

eleicdes.

§ 32 A Diretoria Executiva poderd elaborar Regimento proprio para as eleicdes.

CAPITULO V
DO P{}TRIM()NIO

Art. 27 O patriménio da APETAC sera constituido de bens, méveis e/ou imdveis, veiculos, N
o

(\\¥—
CAPITULO VI &

DAS DISPOSICOES GERAIS

semoventes, a¢cdes e apolices de dividas publicas e outros direitos.

Art. 28 O Presente Estatuto podera ser reformado, a qualquer tempo, por decisdo de 2/3
(dois tergos) dos membros presentes & Assembleia Geral Extraordinaria especialmente
convocada para esse fim, cujo quérum para a primeira chamada serd de maioria dos
associados, e, em segunda e Ultima chamada, de 1/5 (um quinto) dos associados quites

com suas obrigacGes estatutarias.

- jepre
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Art. 29 No caso de vacancia de membros da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, para
0s quais ndo haja mais substituto ou rendncia total dos mesmos, devera ser realizada uma
Assembleia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para preenchimento parcial ou

total das vagas, para cumprimento do mandato vigente.

Art. 30 A APETAC podera ser dissolvida, por decisdo da Assembleia Geral Extraordinaria,
especial'mente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a continuagao de

suas atividades.

Paragrafo Unico No caso de dissolucio da APETAC, por decisdo da mesma Assembleia que

a dissolveu, os bens remanescentes serdo destinados a outra Entidade congénere, com

L

pleno gozo de suas atividades.

Art. 31 Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria Executiva e referendados pela

Assembleia Geral.

Cuiaba, 03 de dezembro 2021.

igues da Silva Neto
OAB/MT 16.455/0

a Fatima Giraldelli Pedro;;_= 9]
Presidente da APETAC Advogé\
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DESPACHO N.° 1.066/GAB/PAAL/PGM/2025
PROCESSO (SIGED): 00000.103173/2025;
SOLICITANTE/INTERESSADO (A): Secretaria Municipal de Governo - SMGov;

ASSUNTO: Minuta de projeto de lei de concessao de direito real de uso de bem imdvel
publico.

Vistos, etc..

Trata-se de encaminhamento oriundo da Secretaria Municipal Governo -
SMGoyv, feito através do Oficio DTAL n.° 2150/2025, onde apresenta minuta de Projeto
de Lei que autoriza concessao de direito real de uso de bem imével municipal e revoga a
Lein.® 6.891/2022.

Nos exatos termos da Lei Complementar n.® 208/2010:

Art. 24-A Compete a Procuradoria de Assuntos Fundidrios, Ambientais e
Urbanisticos:

[.]

II — emitir pareceres juridicos em todos os processos que envolvam questoes
urbanistico-ambientais (ambientes natural, artificial e cultural) e fundiarias;

[.]

VIII - elaborar pareceres que tenham por objeto alienagdo, arrendamento,
cessdo de uso, concessdo, autorizagdo ou permissdo de uso relacionados a

bens iméveis de propriedade do Municipio; (grifamos)
Por tais razdes, encaminho os autos a PAFAU para que exerca as competéncias

atribuidas pelo art. 24-A, II e VIII, da Lei Complementar n.° 208/2010, nao sem nossos
cumprimentos e votos de elevada estima e consideragao.

Cuiaba, /data da assinatura eletronical.

Documento assinado digitalmente

ub BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
g Data: 05/08/2025 13:05:01-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos
Procurador do Municipio de Cuiaba
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PARECER JURIDICO N° 44/PAFAU/PGM/2025

PROCESSO: SIGED N°. 103173/2025

INTERESSADA: ASSOCIAGAO DOS PERMISSIONARIOS DO TERMINAL
ATACADISTA DE CUIABA - APETAC

ASSUNTO: ANALISE E PARECER ACERCA DE PROJETO DE LEI DISPONDO
SOBRE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO PRIVATIVO DE BEM PUBLICO
POR PARTICULAR

Senhora Procuradora-Chefe:

Trata-se de requerimento formulado pelo representante legal da
Associacdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC,
associacédo sem fins lucrativos, solicitando uso privativo de um bem imével de
titularidade deste Ente Publico situado no bairro Pascoal Ramos, Distrito do Coxipé da
Ponte, nesta Capital, para oferecimento de servico de interesse social a populagéao local.

Noticiam os autos:

Copia da Certidao de Matricula n° 54.713 que certifica a
propriedade da area imovel pela Prefeitura Municipal de Cuiaba afetada a equipamento
urbano (doc. fls. 28);

Documentos.de constituicdo.da entidade (docs. fls. 3, 13 a 24,
29 a 40);

Documentos publicos (fls. 26 a 28);

Mencéo a Lei n° 6.891, de 28 de dezembro de 2022 que dispde
sobre a concessao de direito real de uso de bem publico municipal ao Servigo Nacional
de Aprendizagem Rural de Mato Grosso - SENAR/MT e daoutras providéncias, pelo
prazo de 30 (trinta) anos;

Projeto de Lei que revoga a Lei n°® 6.891, de 28 de dezembro de
2022 e autoriza a concessao de direito real de uso, a titulo-gratuito, de-area imével de
titularidade municipal a requerente (doc. fls. 10 a 11);

Copia da Lei n® 7.176, de 26 de novembro de 2024 que declara
de Utilidade Publica a Associacao de Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba
— APETAC (doc. fls. 2).

Ausentes:

Projeto Basico informando como se dara a ocupagéo do proprio
municipal, publico alvo, metas etc.

Avaliagcado da area imdvel por servidor habilitado;

i EI Autk:entl@&f doRkRfo cRetILAQ i VaFEaHarabIDbant EOPHAREicNdabE — bi’ép
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Declaracéao de Interesse Publico;

Minuta dispondo sobre a rescisdo do termo de concessao de
direito real de uso celebrado entre o Municipio de Cuiaba e o SENAR/MT.

Em sintese é o Relatério, passo a opinar.

O Cadigo Civil classifica como bens publicos os pertencentes as
pessoas juridicas de direito publico interno, a Unido, os Estados, o Distrito Federal, os
Territérios, os Municipios; as -autarquias;inclusive as associagdes publicas e as demais
entidades de carater publico, criadas por lei.

O Coadigo Civil de 2002 manteve a mesma classificagéo de bens
publicos disposta no codigo anterior conforme sua destinacao:

Art. 99 — S&o bens publicos:

| — os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas,
ruas e pragas;

Il — os de uso especial, tais como edificios ou terrenos
destinados a servico ou estabelecimento de administragcdo
federal, estadual, territorial ou municipal, os de suas autarquias;

Ill = os dominicais, que constituem o patrimonio das pessoas
juridicas de direito publico, como objeto de direito pessoal, ou
real de cada uma dessas entidades.

Nos termos do art. 100, do mesmo diploma:

Art. 100. Os bens publicos de uso comum do povo e os de uso
especial s&o inalienaveis. enquanto conservarem a Ssua
qualificacdo, na forma que a lei determinar.

Sobre o tema, Maria Sylvia Zanella Di-Pietro-ensina:

Estando esses bens afetados, por natureza ou destinagao legal,
a fim de utilidade publica, a entidade a que pertencem ndo possui a sua livre disposigao.
Para aliena-los, depende de prévia desafetacdo, ou, nas palavras de José Cretella
Junior, “de fato ou manifestagdo de vontade do Poder Publico mediante a qual o bem
do dominio publico é subtraido a dominialidade publica para ser incorporado ao dominio
privado, do Estado ou do particular. Nos termos do art. 100 do Cédigo Civil, “os bens
publicos de uso comum do povo e os de uso especial sdo inalienaveis, enquanto
conservarem a sua qualificagdo, na forma que a lei determinar”. Por outras palavras,
para serem alienados, tem que ser previamente desafetados e, posteriormente,
submetidos as regras do art. 17 da Lei 8.666, de 21.6.93. Os requisitos segundo esse
artigo, sdo o interesse publico, prévia avaliagcdo, autorizacdo legislativa (para bens

Aute\k‘?nti@&f doRKRfo cRtILAQ i VaFEaDarabIbaint BOPHAREticNdaba — MT
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imoéveis) e licitagdo, nos casos em que for exigida, como veremos abaixo (Uso Privativo
de Bem Publico por Particular, 22 edi¢ao, Editora Atlas, Sao Paulo, 2010, pag. 10).

A concessao de direito real de uso se encontra expressamente
regulamentada pelo Decreto-lei n°® 271/67, a teor do seu art. 7°:

Art. 7° - E instituida a concessdo de uso, de terrenos publicos ou
particulares, remunerada ou gratuita, por tempo certo ou
indeterminado, como direito real resoltvel, para fins especificos
de regularizagdo fundiaria de interesse social, urbanizagéo,
industrializagdo, edificacéo, cultivo de terra, aproveitamento
sustentavel das varzeas, preservagdo das comunidades
tradicionais e seus meios se subsisténcia, ou outras
modalidades de interesse social em area urbanas.

Tendo em vista que, como ocorre na alienagado, doacdo, na
concessao de direito real de uso também se faz necessaria a previa avaliagao,
autorizacao legislativa e licitagao, na modalidade leildo, conforme disciplina a Lei
Federal n° 14. 133/2021, nos seguintes termos:

Art. 76 — A alienacdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera a seguintes
normas:

| —.tratando-se.de bens.imoveis, inclusive.os pertencentes as
autarquias e as fundagées, exigira autorizacao legislativa e
dependera de licitacdo na.modalidade leilao, dispensada a
realizagcéo de licitagdo nos casos de:

a) dacdo em pagamento;

b) doacao, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou
entidade da Administracdo Publica, de qualquer esfera de
governo; ressaltado.o.disposto nas alineas f’;.“9”, e “h” deste
inciso;

c) permuta por outros imoveis que atendam aos requisitos
relacionados as finalidades precipuas da Administracao, desde
que a diferenca apurada néo ultrapasse a metade do valor do
imével que sera ofertado pela Unido, segundo avaliagcdo prévia,
e ocorra a torna de valores, sempre que for o caso;

d) investidura;

e) venda a outro 6rgdo ou entidade da Administragdo
Pablica de qualquer esfera de governo;

f) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo

de direito real de uso, locacdo e permissdo de uso de bens
imoéveis residencial construidos, destinados ou efetivamente
usados em programas de habitagdo ou de regularizagéo
fundiaria de interesse social desenvolvidos por 6rgdo ou
entidade da Administragdo Publica;

Aute\k‘?nti@&f doRKRfo cRtILAQ i VaFEaDarabIbaint BOPHAREticNdaba — MT
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9) alienagédo gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo
de direito real de uso, locagéo e permissédo de uso de bens
imoveis comerciais de ambito local, com area de até 250 m?2
(duzentos e cinquenta metros quadrados) e destinados a
programas de regularizagcdo fundiaria de interesse social
desenvolvidos por 6rgdo ou entidade da Administracdo Publica;
h) alienacéo e concesséo de direito real de uso, gratuito ou
onerosa, de terras publicas rurais da Unido e do Instituto
Nacional de Colonizacdo e Reforma Agraria (Incra) onde
incidam ocupacgdes até o limite de que trata o § 1° do art. 6° da
Lei-n® 11,952, de 25 de junho de 2009, para fins de
regularizagao fundiaria, atendidos os requisitos legais;

i) legitimagao de posse de que trata o art. 29 da Lei n° 6.
383, de 7 de dezembro de 1976, mediante iniciativa e
deliberacao dos 6rgaos da Administragdo Publica competentes;
J) legitimagao fundiaria e legitimagdo de posse de que trata
alLein® 13.465, de 11 de julho de 2017.

Como outros institutos, na concessao de direito real de uso
igualmente é necessaria prévia autorizacao legislativa alicergada no interesse publico e
procedimento licitatorio, 'sendo dispensada a licitagdo em casos excepcionais e
devidamente justificados

Nesse sentido posicionamento do Tribunal.de Justi¢ca do Parana:

APELACAQ CIVEL — ACAO CIVIL PUBLICA DE NULIDADE DE
ATO ADMINISTRATIVO CUMULADA COM RESSARCIMENTO
AO ERARIO. PRETENSOES RELATIVAS AO NAO
CONHECIMENTO DE NULIDADE PELO EX-PREFEITO,
AUSENCIA DE OFERICIMENTO DE TAC E INDENIZACAO
DAS BENFEITORIAS NAO CONHECIDAS. INOVACAO
RECURSAL. CONGESSAOQ. DE DIREITO REAL DE USO DE
BENS “PUBLICOS REALIZADA DE FORMA ILEGAL.
INEXISTENCIA DE LICITACAO. DESVIO DE FINALIDADE.
LOCACAO DE IMOVEL PARA TERCEIROS.
RESPONSABLIDADE CONFIGURADA:. [...} Ou seja, em que
pese houvesse autorizagdo legislativa, a Concessao de Direito
Real de Uso néao foi precedida de licitagcdo, ofendendo aos
principios da legalidade e isonomia, ja que a pessoa juridica
administrada por Claudir Clayton Cremonez foi beneficiada em
detrimento do interesse publico consubstanciado na defesa do
patrimbnio e transparéncia na gerencia administrativa (AC
0000814-09.2016.8.16.0138, Rel®. Juiza de Direito Substituta
em Segundo Grau Cristiane Santos Leite, Quarta Cdmara Civel
do TJPR, j. em 20.03.2020).

INCIDENTE DE DECLARACAO DE
INCONSTITUCIONALIDADE, MUNICIPIO DE ALMIRANTE

i EI Autk:entl@&f doRKRfo cRtILAQ i VaFEaDarabIbaint BOPHAREticNdaba — MT

com o identificador 310039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Isgg
S'NABf@u'E’élﬁwbﬁ@"éErﬁEHHé RARneUCHOBALDBREZ GHEARANRIPERTTRE MR RNERGHC S 1B ABIER925 18 '3=
43 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. A




00000.0.103173/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.298228/2025

-l
‘ : U IABA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

TAMANDARE. LEIS MUNICIPAIS N° 209/93 E 1.472/09.
CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO, COMO OPCAO DE
COMPRA, A PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, SEM
PROCESSO LICITATORIO {..} VIOLACAO AO ART. 37,
INCISO XX, DA CONSTITUICAO FEDERAL.
IMPOSSIBILIDADE DE ALIENACAO DE IMOVEL DE
PROPRIEDADE DO MUNICIPIO SEM PREVIO
PROCEDIMENTO LICITATORIO. FOMENTO AO
DESENVOLVIMENTO ECONCOMICO DO MUNICIPIO QUE
NAO AUTORIZA A DISPENSA DE LICITACAO QUE GARANTA
ISONOMIA EIMPESSOALIDADE NA CONTRATACAO COM O
PODER PUBLICO. PRECEDENTES. {(...). Os artigos 1° e 2° da
Lei Municipal n°® 1.472/09 conferem a determinada pessoa
Juridica de direito privado o direito real de uso, com opg¢éo de
compra, de uma area de terra de 12. 939, 14 m2, de propriedade
do Municipio de Almirante Tamandaré. A Constituicdo Federal
estabelece no artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo do Estado
do Parana, que (“...”) Regra de igual teor esta prevista também
no artigo 27, inciso XX, da Constituicdo do Estado do Parana.
Sabe-se que o procedimento licitatério é o instrumento pelo qual
o Estado substancializa os principios da isonomia e da
impessoalidade nas contratacbes com a Administragcao Publica,
afiangando, pela escolha da proposta mais vantajosa, a
consecugéo do interesse publico (...) Conquanto a finalidade da
lei.seja o fomento a atividade econémica municipal, ndo se pode
perder de vista a obrigatoriedade de previa licitagdo para a
realizagdo de contratos com.administragao publica, sob pena de
transformagao da maquina publica em instrumento para o
patrocinio de interesses particulares. Assim, n&o pode o
legislador municipal, ao arrepio das diretrizes constitucionais,
transferir ao particular a posse de um bem publico com a opg¢ao
de compra. {..} Dessa maneira, tendo em vista que 0s
dispositivos da lei municipal em questéo, conferem a um
particular, sem a observancia do necessario procedimento
licitatorio, direito sobre imovel de propriedade municipal, é de
rigor a declaragdo de inconstitucionalidade (DC 1.747. 462-5,
Rel?. Des?. Sonia Regina de Castro, Orgdo Especial do TJPR, j,
em 15. 04.2019)

Do Regramento no Municipio de Cuiaba acerca da
disponibilidade de seus bens publicos, a teor do disposto na sua Lei Organica Municipal,
art. 78 c/c art. 79:

Art. 78. A alienagdo de bens municipais, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
sempre precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes
normas:
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| — quando imoéveis, dependeré de autorizagdo legislativa e
concorréncia, dispensada esta nos casos de:

(...)

§ 1° O Municipio, no que que se refere a venda ou doagéo de
seus bens imoéveis, outorgara concesséo de direito real de uso
ou titulo definitivo, mediante prévia autorizagcao legislativa e
concorréncia.

.

Art. 79. O uso de bens municipais por terceiros podera ser feito
mediante concessdo; permissdo ou autorizagdo, se o interesse
publico o justificar.

§ 1° A concessdo administrativa dos bens publicos de uso
especial e dominial far-se-a mediante contrato precedido de
autorizacao legislativa e concorréncia, dispensada esta, por lei,
quando o uso se destinar a concessionaria de servigo publico e
entidades assistenciais, ou quando houver interesse publico
relevante, devidamente justificado.

Requer-se nos autos a disponibilidade de uma area imovel
publica pertencente a este Municipio afetada a equipamento urbano (conforme certidao
de matricula acostada aos autos) para uso privativo da entidade requerente no interesse
da comunidade local (desenvolvimento de projetos sociais).

Sendo a area requerida classificada como equipamento urbano
trago disposi¢des do Decreto Municipal n° 5.911, de 03 de dezembro de 2015 que trata
da sua regularizacao mediante instrumento formal de outorga da permissao de uso:

Art. 2°(...)

Il - Equipamento Comunitario: area de.deminio publico destinada
a instalacdo de servigos publicos de educacéo, cultura, saude e
lazer, entre outros de obrigagcao legal do Poder publico.

Art. 3°As areas publicas de equipamentos comunitarios poderao
ser cedidas de modo gratuito, as associagbes sem fins lucrativos
que tenham por objeto a promogdo do bem-estar comunitario e
do interesse publico, observando-se entre outros, as seguintes
diretrizes:

| — Utilizagdo do imoével por intermédio de instrumento formal de

permisséo de uso, de carater precario, cujo teor devera atender

as diretrizes legais vigentes e a estabelecida neste Decreto e

cujas clausulas deverdo contemplar, no minimo, o teor deste

Decreto.

Referido decreto teve o inciso Il de seu art. 3° alterado pelo
Decreto n°® 6.404, de 09 de novembro de 2017, nesse sentido: somente poderdo
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habilitar como permissionarios as Associagbes de Bairros ou de Moradores ou
entidades afins sem fins lucrativos, tais como associagbes de Clube de Maes,
devidamente constituidas de fato ou de direito, cuja finalidade e objeto estatutario seja
compativel com a finalidade dos Centros Comunitarios.

Referente a essa especificidade area, area de equipamento
publico comunitario, a Lei Complementar n° 389, de 03 de novembro de 2015 estipula
percentual minimo para ela em todo loteamento implantado na cidade de Cuiaba,
vejamos:

Art. 108 Da area total, objeto de loteamento, desde que
considerada somente uma matricula para aprovagéo, pelo
menos 35 % (trinta e cinco por cento) serdo destinadas as
seqguintes areas publicas:

I — minimo de $% (cinco por cento) da area total destinados a
equipamentos publicos comunitarios.

Como também nao se pode descurar as disposi¢des contidas na
Lei Federal n® 6.766, de 19 de dezembro de 1979, conforme seu art. 22:

Art. 22. Desde a data de registro do loteamento, passam a
integrar o dominio do Municipio as vias e pragas, 0S espagos
livres e as areas destinadas a edificios® publicos e outros
equipamentos.urbanos;.constantes do projeto e do memorial
descritivo.

Areas de equipamento urbano. comunitario. sdo as areas
destinadas a_equipamentos de saude, educagao, cultura, esporte, seguranca, de
obrigacao legal do Poder Publico, que séo os postos de saude, escolas, creches,
bibliotecas, equipamentos esportivos e de seguranga, ou seja, usos preferenciais para
as.areas publicas com essa.classificacdo, € num segundo.momento podem ter seu
uso permitido as entidades sem fins lucrativos constituidas de direito, cuja finalidade e
objeto estatutarios sejam compativeis com a finalidade dos Centros Comunitarios.

Razao pela-qual esta Procuradoria Especializada orienta para
que a concessao de direito real de uso seja precedida de avaliagao prévia, licitagdo na
modalidade leildao e autorizagdo legislativa, nos termos da Lei n° 14.133/2021.
Excepcionalmente sera cabivel a dispensa de licitagao, desde que justificado o interesse
publico.

E o parecer, S.M.J.
Cuiaba-MT, 06 de agosto de 2025.
Lucia Valderez C. Pestre Vidal da Fonseca

Procuradora do Poder Executivo Municipal
OAB-MT 3.618-B
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PARECER JURIDICO N.° 521/PAAL/PGM/B/2025
PROCESSO (SIGED): 00000.0.103173/2025.
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Governo - SMGov.

ASSUNTO: Projeto de Lei que autoriza a concessao de direito real de uso de bem imovel
municipal.

EMENTA: DIREITO  CONSTITUCIONAL. PROCESSO
LEGISLATIVO. REDACAO LEGISLATIVA. LEI
COMPLEMENTAR N.° 176/2008. COMPETENCIA MUNICIPAL.
ART. 30, I DA CONSTITUICAO. POSSIBILIDADE DE
PROSSEGUIMENTO COM RESSALVAS E SUGESTOES DE
ALTERACAO.

I - RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo instaurado no ambito da Secretaria Municipal de
Governo - SMGov e encaminhado a Procuradoria Geral do Municipio de Cuiabd através do
“OF DTAL N° 2150 /2025” (sic), instrumento de lavra do senhor Danilo Gaiva Magalhaes
dos Santos, na qualidade de Diretor Técnico de Assuntos Legislativo (sic) (p. 4).

Serve-se do instrumento o agente publico para encaminhar minuta de projeto de lei (p.
10 a 11) assim ementado:

DISPOE SOBRE A REVOGACAO DA LEI N. 6.891, DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2022 E AUTORIZA A CONCESSAO DE DIREITO REAL
DE USO, A TITULO GRATUITO, DO IMOVEL DE PROPRIEDADE DO
MUNICIiPIO DE CUIABA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (sic)

Os autos foram encaminhados a Procuradoria de Assuntos Administrativos e
Legislativos (PAAL) aos 4 de agosto de 2025 e distribuidos a este Procurador na mesma data.

Em analise perfunctoria verifiquei tratar-se de matéria de fundo de competéncia da
Procuradoria de Assuntos Fundiirios, Ambientais e Urbanisticos - PAFAU, nos termos
do art. 24-A, VIII, da Lei Complementar n.° 208/2010, tendo por tal motivo a especializada
remetido os autos através do Despacho n.° 1.066/GAB/PAAL/PGM/2025, de 5 de agosto de
2025, permissivo do art. 4°, III e V da Instru¢do Normativa SAD N° 02/2020, aprovada pelo
Decreto n.° 7.803, de 21 de fevereiro de 2020.

Os autos foram devolvidos a PAAL e a este Procurador acompanhados do Parecer
Juridico n.° 44/PAFAU/PGM/2025, de lavra da Procuradora a senhora Lucia Valderez
Cuiabano Pestre Vidal da Fonseca, do qual destacamos o seguinte:

Ausentes: Projeto Basico informando como se dard a ocupagdo do proprio
municipal (sic), publico alvo, metas etc. Avaliacdo da area imével por servidor
habilitado; Declaragdo de Interesse Publico; Minuta dispondo sobre a rescisdo do
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termo de concessdo de direito real de uso celebrado entre 0 Municipio de Cuiaba e
o SENAR/MT.

[.]

Areas de equipamento urbano comunitario sdo as areas destinadas a equipamentos
de saude, educagdo, cultura, esporte, seguranca, de obrigacdo legal do Poder
Publico, que sdo os postos de satde, escolas, creches, bibliotecas,
equipamentos esportivos e de seguranga, ou seja, usos preferenciais para as areas
publicas com essa classificagdo, ¢ num segundo momento podem ter seu uso
permitido as entidades sem fins lucrativos constituidas de direito, cuja finalidade e
objeto estatutarios sejam compativeis com a finalidade dos Centros Comunitarios.

Razdo pela qual esta Procuradoria Especializada orienta para que a concessao de
direito real de uso seja precedida de avaliag@o prévia, licitagdo na modalidade leildo
e autorizagdo legislativa, nos termos da Lei n® 14.133/2021. Excepcionalmente sera
cabivel a dispensa de licitagdo, desde que justificado o interesse publico.

Tendo em vista a divisdo legal de atribuicGes funcionais realizadas pela Lei
Complementar n.° 208/2010, art. 22, V e VI, a este Procurador incumbe tdo somente a analise
quanto a legalidade e constitucionalidade formal da proposta legislativa, por competir a
analise meritoria a PAFAU, nestes autos exercida na forma relatada.

E o relatorio.

II - ANALISE JURIDICA

Inicialmente, destaca-se que a presente analise se limita aos aspectos
técnico-legislativos do projeto de lei encaminhado, nao abrangendo questdes relacionadas a
conveniéncia ou discricionariedade do ato administrativo/normativo. Tampouco adentraremos
em aspectos técnico-administrativos relacionados a forma de execucdo do ato pela autoridade
ou Secretaria responsavel, menos ainda no mérito do direito material de fundo objeto da
minuta, competéncia da Procuradoria de Assuntos Fundiarios, Urbanisticos e
Ambientais.

I1.1 — Da Competéncia legislativa e legitimidade de iniciativa

A Constituicdo Federal, em seu art. 84, III, confere ao chefe do Poder Executivo a
competéncia para iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nela
estabelecidos.

Neste sentido, vé-se que a minuta esta também amparada no disposto no art. 41, VI da
Lei Organica do Municipio de Cuiaba, in verbis:

Art. 41 Compete ao Prefeito, entre outras atribuigdes:

I — a iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta Lei Organica
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Portanto, o ato legislativo tem como objetivo a alteragdo de matéria que ¢ de
competéncia/atribuicdo do Poder Executivo, em conformidade com as disposi¢des
constitucionais e legais.

No caso concreto, trata-se disposi¢do do patrimdnio publico, atribuicdo tipica do
Executivo Municipal que ndo invade a esfera de competéncia da Camara Municipal e nem de
outros Poderes ou entes da Federagao.

O ato normativo analisado, portanto, ndo apresenta vicios formais de iniciativa.

Também se verifica a higidez da proposta sob o viés da competéncia legislativa
municipal, na forma do art. 30, I, da Constituicdo, vez que dispor sobre seu proprio
patrimonio ¢ matéria de manifesto interesse local.

I1.2 - Implementacio por Lei Complementar. Precedentes do Supremo Tribunal Federal.
Inadequacio

Estabeleceu em sede de controle concentrado de constitucionalidade o Supremo
Tribunal Federal, e, portanto, a produzir efeitos vinculantes para a Administraciao
Publica, nos termos do art. 102, § 2° da Constituigdo, que o ordenamento

infraconstitucional nio pode exigir Lei Complementar onde nio o faz a Constituicdo da
Republica, sobre forma de torna-lo mais rigido que a propria Carta Magna, especialmente em

matérias onde quis o constituinte maior suscetibilidade ao dinamismo politico, evitando-se
restricao indevida do arranjo democratico-representativo:

Ementa: ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. DIREITO
CONSTITUCIONAL. ARTIGO 57, PARAGRAFO UNICO, 1V, V, VII E VIII, DA
CONSTITUICAO DO ESTADO DE SANTA CATARINA. HIPOTESES DE
RESERVA DE LEI COMPLEMENTAR NAO CONTIDAS NA CONSTITUICAO
FEDERAL. VIOLACAO AO PRINCIPIO DEMOCRATICO, A SEPARACAO DE
PODERES E A SIMETRIA. PRECEDENTES. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE CONHECIDA E JULGADO PROCEDENTE O
PEDIDO. 1. A lei complementar, conquanto ndo goze, no ordenamento juridico
nacional, de posi¢do hierarquica superior aquela ocupada pela lei ordinaria,
pressupde a adocio de processo legislativo qualificado, cujo quorum para a
aprovacao demanda maioria absoluta, ex vi do artigo 69 da CRFB. 2. A criac¢éo de
reserva de lei complementar, com o fito de mitigar a influéncia das maiorias
parlamentares circunstanciais no processo legislativo referente a determinadas
matérias, decorre de juizo de ponderacdo especifico realizado pelo texto
constitucional, fruto do sopesamento entre o principio democratico, de um lado, e a
previsibilidade e confiabilidade necessarias a adequada normatizacdo de questdes de
especial relevancia econdmica, social ou politica, de outro. 3. A aprovacdo de leis
complementares depende de mobilizagdo parlamentar mais intensa para a criagao de
maiorias consolidadas no ambito do Poder Legislativo, bem como do dispéndio de
capital politico e institucional que propicie tal articulagdo, processo esse que nem
sempre sera factivel ou mesmo desejavel para a atividade legislativa ordinaria,
diante da realidade que marca a sociedade brasileira — plural e dinamica por
exceléncia — e da necessidade de tutela das minorias, que nem sempre contam com

representacdo politica expressiva. 4. A ampliacio da reserva de lei complementar,
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ara além daquelas hipoteses demandadas no texto constitucional, portanto
restringe indevidamente o arranjo democratico-representative desenhado pela
Constituicdo Federal, ao permitir que Legislador estadual crie, por meio do exercicio
do seu poder constituinte decorrente, obices procedimentais — como é o0 quorum
qualificado — para a discussdo de matérias estranhas ao seu interesse ou cujo
processo legislativo, pelo seu objeto, deva ser mais célere ou responsivo aos animos
populares. 5. In casu, sdo inconstitucionais os dispositivos ora impugnados, que

demandam edi¢do de lei complementar para o tratamento (i) do regime juridico
unico dos servidores estaduais e diretrizes para a elaboragdo de planos de carreira;
(i1) da organizagdo da Policia Militar ¢ do Corpo de Bombeiros Militar e do regime
juridico de seus servidores; (iii) da organizac¢do do sistema estadual de educagio; e
(iv) do plebiscito e do referendo — matérias para as quais a Constituicdo Federal ndo
demandou tal espécie normativa. Precedente: ADI 2872, Relator Min. EROS
GRAU, Redator p/ Acérddo Min. RICARDO LEWANDOWSKI, Tribunal Pleno,
julgado em 1°/8/2011, Dje 5/9/2011. 6. Agao direta conhecida e julgado procedente
o pedido, para declarar inconstitucional o artigo 57, pardgrafo tinico, IV, V, VII e
VIII, da Constituicdo do Estado de Santa Catarina. (ADI 5003, Relator(a): LUIZ
FUX, Tribunal Pleno, julgado em 05-12-2019, PROCESSO ELETRONICO
DJe-284 DIVULG 18-12-2019 PUBLIC 19-12-2019, grifos nossos)

Assim, a implementagao da proposta pela via de Lei Complementar nao se adequa as
reservas constitucionais da espécie, exigindo sua formulagao pela via da lei ordinaria,
assim € que, para o Supremo, o emprego de lei complementar além das hipdteses de
reserva constitucional resulta em lei apenas formalmente complementar, mas
materialmente ordindria, nos termos do que decidido na Ag¢3o Declaratoria de
Constitucionalidade n.° 1.

I1.3 — Dos aspectos técnicos-legislativos formais da minuta encaminhada.

Quanto aos aspectos formais legislativos e da técnica legislativa, diante do Projeto de
Lei encaminhado, a par das alteragdes sugeridas, desde que incorporadas, observa-se a
sua conformidade com as normas técnicas-legislativas estabelecidas na Lei Complementar
municipal n.° 176/2008, que dispde sobre a elabora¢do, a redacdo, a alteragdo e a
consolida¢do das leis do Municipio de Cuiaba e, subsidiariamente, aplica-se o que disposto na
Lei Complementar n.°95/1998, que regulamenta do paragrafo unico do art. 59 da
Constituicao da Republica.

A proposta respeita os requisitos técnicos estabelecidos pela legislagdo municipal e
nacional, especialmente no que se refere a clareza redacional e a estrutura formal da norma,
desde que implementadas as alteragdes estruturais, redacionais, organizacionais e
ortograficas sugeridas na minuta que vai anexa a este parecer, como se parte integrante dele
fosse.

A minuta do Projeto de Lei, incorporadas tais alteragdes, esta redigida de forma
objetiva, atendendo ao disposto no artigo 4°, §1°, inciso II, da Lei Complementar n.°
176/2008, além de seguir o modelo de numeragdo dos artigos e incisos, garantindo coesao
normativa.
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Ademais, a terminologia empregada na redagdo do Projeto ¢ clara e objetiva,
conforme preconiza o artigo 8° da referida Lei Complementar, o que evita ambiguidades e
redundancias.

Dessa forma, parece-nos estar o Projeto de Lei em conformidade com os aspectos
juridicos aplicéveis, atendendo aos requisitos da Lei Complementar Municipal n.° 176/08, que
regula a elaboragdo, redagdo, alteracdo e consolidagdo das leis, assim como a Lei
Complementar nacional n.® 95/98.

III - CONCLUSAO

Pelo exposto, considerando exclusivamente os aspectos formais e de

técnica-legislativa, conclui-se que o Projeto de Lei enviado, implementadas as sugestdes
apontadas, compreende os requisitos necessarios, de forma que ndo ha, neste aspecto,
impedimento para seu prosseguimento e aprovacdo, tendo em vista que o tema se insere nas
atribuigdes e competéncias do Chefe do Poder Executivo, desde que incorporadas as
alteracdes empregadas a minuta, que vai anexa como se parte integrantes deste Parecer
fosse.

Quanto aos aspectos materiais da legalidade, remetemo-nos ao que lancado pela
Procuradoria de Assuntos Fundiiarios, Ambientais e Urbanisticos - PAFAU nos autos
através do Parecer Juridico n.° 44/PAFAU/PGM/2025, de lavra da Procuradora a senhora
Lucia Valderez Cuiabano Pestre Vidal da Fonseca, notadamente quanto a auséncia
elementos essenciais 3 demonstrac¢ao de viabilidade.

E como nos parece, respeitados os juizos diversos.

Cuiaba, [data da assinatura eletronica].

Documento assinado digitalmente

“b BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
g Data: 14/08/2025 21:31:08-0300
Verifigue em https://validar.iti.gov.br

[assinado eletronicamente]
BRENO FELIPE MORAIS DE SANTANA BARROS
Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos
Procurador do Municipio de Cuiaba
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PROJETO DE LEI N.” DE DE DE 2025

Revoga a Lei n.° 6.891, de 28 de dezembro de 2022, e autoriza a concessdo de
direito real de uso, a titulo gratuito, do imdvel de propriedade do Municipio de
Cuiaba e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Cuiaba faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a concessdo de direito real de uso, a titulo gratuito, do imovel de
propriedade do Municipio de Cuiaba, situado na Rua 35, Quadra 175, n.° 1.445, bairro Pedra
90, a Associagdo APETAC, pessoa juridica de direito privado, entidade sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ n.° 01.891.353/0001-91, para prestagdo de servicos a comunidade, em
carater de interesse social.

Art. 2° A presente concessdo terd vigéncia de 10 (dez) anos, contados da publicacdo do
instrumento de concessdo, podendo ser prorrogada automaticamente por igual periodo, desde
que a APETAC comprove, até 90 dias antes do término, o cumprimento das metas sociais
previstas no ato concessorio, conforme avaliacdo da Secretaria Municipal competente.

Art. 3° A APETAC deverd, durante a vigéncia, executar atividades de interesse social, tais
como programas voltados a saude, educagdo, cultura ou esporte, apresentar relatorios anuais
de atividades e permitir fiscalizagdo dos 6rgdos publicos, bem como manter as instalagdes em
bom estado, observando normas de acessibilidade e sustentabilidade.

Art. 4° O direito real de uso cessara automaticamente, independentemente de interpelagdo
judicial ou extrajudicial, e o imovel retornaréd ao patrimonio municipal, se:

[ - a APETAC descumprir as metas sociais;
II - houver desvio de finalidade do uso do imovel; e
IIT - houver inadimpléncia nas obrigacdes assumidas.

Art. 5° A concessdao devera ser formalizada por instrumento publico, publicado na Gazeta
Municipal e no Portal da Transparéncia.

Art. 6° Nao se exige dotagdo orcamentdria especifica, posto que a concessdo se da a titulo
gratuito e sem impacto financeiro ao Municipio.

Art. 7° Fica revogada a Lei n.° 6.891, de 28 de dezembro de 2022.
Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Alencastro, Cuiaba,  de de 2025.

ABILIO JACQUES BRUNINI MOUMER
Prefeito de Cuiaba
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DESPACHO DE HOMOLOGAGAO N° 1148/GAB/PAAL/PGM/H/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO SIGED N° 0.103173/2025
PARTE INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMGov
ASSUNTO: PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA A CONCESSAO DE DIREITO REAL
DE USO DE BEM IMOVEL MUNICIPAL

HOMOLOGO, para que produza seus juridicos e legais
efeitos, o Parecer Juridico n.° 521/PAAL/PGM/B/2025 de lavra do Procurador
Municipal Breno Felipe Morais de Santana Barros, que opinou nos seguintes termos:

“[...] Pelo exposto, considerando exclusivamente os aspectos formais e de
técnica-legislativa, conclui-se que o Projeto de Lei enviado, implementadas as
sugestoes apontadas, compreende os requisitos necessarios, de forma que nao
ha, neste aspecto, impedimento para seu prosseguimento e aprovacgao, tendo em
vista que o tema se insere nas atribuicdbes e competéncias do Chefe do Poder
Executivo, desde que incorporadas as alteragdes empregadas a minuta, que vai
anexa como se parte integrantes deste Parecer fosse.

Quanto aos aspectos materiais da legalidade, remetemo-nos ao que langado pela
Procuradoria de Assuntos Fundiarios, Ambientais e Urbanisticos - PAFAU nos
autos através do Parecer Juridico n.° 44/PAFAU/PGM/2025, de lavra da
Procuradora a senhora Lucia Valderez Cuiabano Pestre Vidal da Fonseca,
notadamente quanto a auséncia elementos essenciais a demonstragcido de
viabilidade” (grifos acrescidos)

Ressalte-se, ainda, nos termos do que ficou consignado no
parecer juridico, que eventuais considera¢des sobre o mérito material da medida,
assim como as questdes relacionadas a conveniéncia ou discricionariedade do ato
administrativo/normativo, ndo competem a esta Procuradoria Especializada, devendo
ser objeto de apreciagdo pela autoridade competente e as Procuradorias
Especializadas competentes, a quem cabe a andlise de legalidade material,
conveniéncia administrativa e repercussdes juridicas da matéria correlata as
atribuicbes legais, nos moldes das dispostos na Lei Complementar Municipal n°
208/2010 e Lei Complementar municipal n° 555/2025.

Reforce-se, também, que a homologacao deste parecer
nao exime os orgaos competentes da responsabilidade pela implementacdo das
medidas recomendadas nos pareceres juridicos, bem como pela edigdo dos atos
regulamentares correspondentes para o devido controle de legalidade e a avaliagao
dos impactos administrativos e operacionais decorrentes de sua implementacéao, de
modo a assegurar a seguranga juridica, a razoabilidade na transigdo normativa e a
observancia do interesse publico.

Por fim, reiteramos os votos de profunda estima e elevada
consideragao, encaminhando o presente feito a Secretaria Municipal de Governo para
ciéncia e adogao das providéncias cabiveis.

§|&)‘ T) 15 d a ogna 1gitaT por
H E RN& f)SE?D%CASf:RO LE(?TgE Zp %QXMANO

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC OAB

J OS E D E 0ou=31522005000108, ou=Presencial,

ou=Assinatura Tipo A3, ou=ADVOGADO,
CASTRO laElFE erctanicanasie: o oo
HERMANO JOSE DE CASTRO LEITE
Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N°982/2025
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PREFEITURA

[PROCESSO: 00000.0.103173/2025 |

INTERESSADO: APETAC - ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS DO TERMINAL
ATACADISTA DE CUIABA

ASSUNTO: PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE
BEM PUBLICO

DESPACHO

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
JOSE AFONSO BOTURA PORTOCARRERO

De ordem do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal Abilio Brunini, segue para
manifestacdo técnica da SMUrb, e elaboracdo da manifestacdo de interesse publico, para assinatura do
senhor prefeito.

Certo do pronto atendimento, subscrevemo-nos.

Palécio Alencastro, em Cuiabd/MT, 19 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

ANANIAS MARTINS DE SOUZA FILHO
Secretario Municipal de Governo

FAencastro; 198 —Cer
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SMURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO

DESPACHO DE TRAMITAGAO

PROCESSO N° 00000.0.103173/2025 (VOLUME 1)

Origem

Unidade Gestora:

Departamento:
Data:

Destino

SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO

ASSESSORIA JURIDICA

29/08/2025 10:50:23

Unidade Gestora:

Departamento:
Aos cuidados de:

Despacho

SECRETARIA  MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO

ASSESSORIA JURIDICA DO GABINETE

ALDO AUGUSTO DUTRA DE MORAIS JUNIOR

Motivo: ANALISE E PROVIDENCIAS
Despacho: segue para analise e providéncias

ANA PAULA MORELLI DE SALES
SECRETARIO
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
HE ; com o identificador 310039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil
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SECRETARIADE

MEIO AMBIENTEE
DESENVOLVIMENTO
URBANG

Despacho n°492/2025/CTRAP/SMADES
Cuiaba-MT, 05 de Setembro de 2025.

A

Excelentissima Senhora

Elisangela Fernanandes Bokorni

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano / SMADES

Processo: SIGED 00000.0.103173 /2025
Interessado: Gabinete Procuradoria Geral - PGM

Assunto: ANALISE E PARECER DE LEI SOBRE CONCESSAO DE DIREITO
REAL DE USO

Senhora Secretaria,

Em resposta a solicitagio segue em anexo, Levantamento Planiméttico e Memorial
Descritivo de parte de uma 4rea de terra publica quadra 169, matricula n°54.713.

Atenciosamente,

Palmiro Bj

Coordenador Técnico de Rdgistro de Areas Publicas/SMADES
Paimiro Bisgo a 2evs o
Coordenador Toenico do Regwio
do Areas Pblcas - DRP/SHH IRk
Prefeitura Munigipa' A=~ ¢
cRTO?
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Memorial descritivo de parte de uma area de terra Publica, Matricula n°54.713,
Cartério 5° Oficio, da quadra n°169. Situado na Rua 35 do loteamento Pedra 90, nesta
capital. Proprietario Prefeitura Municipal de Cuiaba.

CAMINHAMENTO

O MP1 estd localizado no vértice dos lados que fazem divisa com a area de
terra remanescente da matricula n°54.713 quadra n°169 e faz alinhamento com a Rua
35. Dele seguiu-se uma linha de 76.21m, com azimute de 21°07’23”, até atingir o
MP2A ponto de inicio de curva.

O MP2A esta localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a Rua
35 ponto de inicio de curva, AC 90°00'00”, Raio 5.00m, Tangente 5.00m,
Desenvolvimento 7.85m, Escape 5,37m?, até atingir o MP2B.

O MP2B esta localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a
Avenida do Contorno 02 ponto de termino de curva. Dele seguiu-se uma linha de
48.42m, com azimute de 111°07'23", até atingir o MP3.

O MP3 estd localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a
Avenida do Contorno 02 e faz divisa com area de terra desdobrada da matricula
n°54.713 quadra n°169. Dele seguiu-se uma linha de 81.21m, com azimute de
201°07'23", até atingir o MPA4.

O MP4 esta localizado no vértice dos lados que fazem divisa com area de terra
desdobrada da matricula n°54.713 quadra n°169 e faz divisa com a drea de terra
remanescente da matricula n°54.713 quadra n°169. Dele seguiu-se uma linha de
53.42m, com azimute de 291°07'23", até atingir o MP1.

LIMITES
AO NORTE: Com a Avenida do Contorno 02;
AO SUL: Com a area de terra remanescente da matricula n°54.713 quadra n°169;
AO LESTE: Com a area de terra desdobrada da matricula n®54.713 quadra 169;
AO OESTE: Com a Rua 35;
FORMA: Poligono Retangular.
AREA ENCONTRADA: 4.338,24m?,
AREA DE ESCAPE: 5,37m?.
AREA DE ESCAPE: 4.332,87m?.

PALMIRO BI%&%&BILVA FILHO
RESPONSAVEL TECNICO
CRT01-20705743187

Palmiro Bispo da Silva
Técnico em Agrimensura
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) CAMINHAMENTO DE PARTE DE UMA AREA DE
ng V‘\. TERRA PUBLICA (EQUIPAMENTO COMUNITARIO)
OQJ Lo MATRICULA N°54.713, QUADRA N°169
c%) ; u,‘? PONTO AZIMUTE | DISTANCIA
5 < MP1 - MP2A 21°07'23" 76.21m
QO & MP24 - MP2B
Q_- q@' MP2B-MP3 | 111°07'23" | 48.42m
E;" MP3-MP4| 201°07'23" | 81.21m
MP4 - MP1 291°07'23" 53.42m

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

SMUrb - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano
DGU - Diretoria de Gerenciamento Urbano
CPI - Coordenadoria de Patriménio Imobiliario

SMUrb

SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE £
DESENVOLVIMENTC URBANO

ASSUNTO DATA:
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO DE PARTE DE UMA AREA DE TERRA PUBLICA QUADRA N°169, MATRICULA N°54.713 05/09/2025
FROPRIETARIO! AREA ENCONTRADA: AREA DE ESCAPE: REA LIVRE: ESCALA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA 4.338,24m* 5,37m? 4.332,87Tm? 1:1000

: ICP'
TEAME! go com o identifig Brasil 1 / 1
digitalmentg : i EESEN-O ..:
Ayme;23 de setembro de 2020 . o
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SMURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO

DESPACHO DE TRAMITAGAO
PROCESSO N° 00000.0.103173/2025 (VOLUME 1)

Origem
Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO
Departamento: ASSESSORIA JURIDICA
Data: 11/09/2025 13:42:11

Destino
Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO
Departamento: ASSESSORIA JURIDICA DO GABINETE
Aos cuidados de: MARCOS SILVA DE SOUSA

Despacho
Motivo: ANALISE E PROVIDENCIAS

Despacho: Segue para analise e providéncias

ANA PAULA MORELLI DE SALES
SECRETARIO

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
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DECLARAGAO

IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL RESGATANDO VIDAS PARA O
REINO DE DEUS, Personalidade Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
29.443.731/0001-93, com sede proviséria na Rua 32 quadra 158 N° 27, no bairro Pedra
90, na cidade de Cuiaba — MT, representada neste ato por seu Presidente Edmilson
Sales Silva, brasileiro, casado, Pedreiro, portador do RG 1327608-5 SSP/MT e do CPF
007.776.481-13, residente e domiciliado a Rua 32 Quadra 158, n°® 27, Bairro Pedra 90,
na cidade de Cuiaba — MT, DECLARO para os devidos fins e a quem interessar possa,
que recebemos doagdes de alimentos do género hortifrutigrangeiros da
Associagdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC,
uma vez por semana, desde o ano de 2019.

Por ser verdade, firmo a presente para qué surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislacdo vigente.

»

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

Edmilson Sales Silva

Presidente ‘
Grupo Resgatando Vidas
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DECLARAGAO

ASSOCIAGAO BRASIL DE TODOS - IBT, Pessoa Juridica Associagédo Privada,
inscrita no CNPJ 32.010.610/0001-62, com sede na Rua Hermenegildo de figueiredo,
n® 207, Bairro Dom Aquino, na cidade de Cuiaba — MT, representada neste ato por seu
Presidente Wesley Filipe Oliveira da Gama, brasileiro, solteiro, servidor publico,
portador do RG 2086642-9 SSP/MT e do CPF 032.036.561-16, residente e domiciliado
a Rua Marechal Floriano Peixoto, n° 1742, Bairro Duque de Caxias, na cidade de
Cuiabd — MT, DECLARO para os devidos fins e a quem interessar possa, que
recebemos doagdes de alimentos do género hortifrutigrangeiros da Associagéo
dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC, por duas vezes
por semana, desde o ano de 2023.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislacéo vigente.

-

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

}egléy Fuipe_pnvesé da Gama
regfdente-da Associacéo Brasil de Todos '
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DECLARAGAO

ASSOCIAGCAO DA IGREJA METODISTA — OITAVA REGIAO ECLESIASTICA,
Natureza Juridica Organizacdo Religiosa, inscrita no CNPJ 26.266.712/0001-40, com
sede a Rua 04, Quadra 18, n° 198, Bairro Jardim Industriario, na cidade de Cuiaba —
MT, representada neste ato pelo Pastor Gilmar Barreto Zanol, brasileiro, casado,
Contador, portador do RG 21822883 SSP/MT e do CPF 419.538.192-49, Residente e
domiciliado a Rua 04 Quadra 18, n° 198, Bairro Jardim Industriario, na cidade de
Cuiaba-MT, DECLARO para os devidos fins e a quem interessar possa, que
recebemos doagdes de alimentos do género hortifrutigrangeiros da Associagao
dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC, um vez por
semana, desde o ano de 2019.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislacédo vigente.

R

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

-~ Gilmar Barfeto Zanol
Pastor da Igreja Metodista y
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DECLARAGAO

ASSOCIACAO ESQUADRAO DA VIDA RECUPERANDO ALMA/CASA DE
RECUPERAGCAO RAINHA ESTER, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ 17.176.502/0001-7, com sede a Rua 22, Quadra 33, n° 16, Bairro Cohab Séo
Gongalo, na cidade de Cuiaba — MT, representada neste ato por por seu Presidente
Paulo Alves dos Santos, brasileiro, casado, motorista, portador do CPF 308.318.811-
00, Residente e domiciliado @ Rua 40 Quadra 04, n° 05 Setor E, bairro Residencial
Santa Terezinha 2, na cidade de Cuiaba — MT, DECLARO para os devidos fins e a quem
interessar possa, que recebemos doagdes de alimentos do género
hortifrutigrangeiros da Associagdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista
de Cuiaba — APETAC, por duas vezes por semana, desde o ano de 2015.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislagéo vigente.

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

?ﬂm&@ Abé\b)ﬂ\ ié& )

Paulo Alves dos Santos
Presidente
Associagao Esquadréo da Vida

i
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DECLARAGAO

ASSOCIACAO HELDER MAO AMIGA, Pessoa Juridica de Direito Social,
inscrita no CNPJ 49.869.824/0001-91, com sede a Rua das Chacaras, Quadra 01, n°
21, Bairro Nova Esperanga 2, na cidade de Cuiaba — MT, representada neste ato pela
Presidente Jozely Silva Pinto, brasileira, divorciada, Do Lar, portador do RG
05177863 SSP/MT e do CPF 41588754120, Residente e domiciliado a Rua Das
chéacaras Quadra 01, n® 21, Bairro Nova Esperanca 2, na cidade de Cuiaba — MT,
DECLARO para os devidos fins e a quem interessar possa, que recebemos
doacgdes de alimentos do género hortifrutigrangeiros da Associagéo dos
Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC, uma vez por
semana, desde o ano de 2023.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislagéo vigente.

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

&

Jo | 5% Al
L{/anc&u (;i;jwﬂ \(ﬂs\b

} @m (J Jozely Silva Pinto
| Presidente da Associagéo Helder Mao Amlga

N
)
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DECLARAGAO

COMUNIDADE TERAPEUTICA, DEPENDENTES QUIMICOS/LIRIOS DO VALE,
Organizagdo da Sociedade Civii de interesse Publico, inscrita no CNPJ
15.557.593/0002-14, com sede na Estrada do Formigueiro, Bairro Capao Grande, na
cidade de Varzea Grande — MT, Representada neste ato pela Vice-Presidente Marluce
Batista Conceigao de Oliveira, brasileira, casada, administracdo, portadora do RG
3811166 SSP/MT e do CPF 314.564.641-91, residente e domiciliado & Rua Av principal
S/ N, Bairro Formigueiro, na cidade de Varzea Grande — MT, DECLARO para os
devidos fins e a quem interessar possa, que recebemos doagdes de alimentos do
género hortifrutigrangeiros da Associagdo dos Permissionarios do Terminal
Atacadista de Cuiaba - APETAC, uma vez por semana, desde o ano de 2022.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislacéo vigente.

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024. o

Marlf/de Batlsta Cohceigéo de Oliveira
Vice-Presidente instituigdo Lirios do Vale
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DECLARAGAO

ASSOCIAGAO BENEDITINA DA PROVIDENCIA - ABENP, Pessoa Juridica
Associagdo Privada, inscrita no CNPJ 02.765.097/0004-00, com sede na Av Alberto
Santos Dumont, n°® 1410, Bairro Pedra 90, na cidade de Cuiaba — MT, representada
neste ato pela Auxiliar administrativa Vera Lucia Saibert Mattos, brasileira, casada,
auxiliar de escritorio, portador do RG 03493750 SSP/MT e do CPF 913.227.151-49,
residente e domiciliado a Av Sebastido Gomes Guimaraes, n° 109, Bairro Parque Nova
Esperanga 1, na cidade de Cuiaba — MT, DECLARO para os devidos fins e a quem
interessar, que recebemos doagdes de alimentos do género hortifrutigrangeiros
da Associagédo dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba - APETAC,

uma vez por semana, desde o ano de 2023.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislagéo vigente.

R

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

Wﬁ |

/ Vera Lucia Saibert Mattos
Auxiliar Administravo da ABENP /

N~——
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DECLARAGAO

IGREJA PRESBITERIANA DO BRASIL, Pessoa Juridica de Direito Privado,
inscrita no CNPJ 11.779.259/0001-07, com sede a Rua Parana , Quadra 09, n° 08,
Bairro Residencial Itapajé, na cidade de Cuiaba — MT, representada neste ato pela
coordenadora Elza Conche Bruno Mendes, brasileira, casada, gestora publica,
portador do RG 0047295-6 SSP/MT e do CPF 299.697.001-20, Residente e domiciliado
a Rua Nambikwara, Quadra 04 n° 27, Bairro Cidade Alta, na cidade de Cuiaba — MT,
DECLARO para os devidos fins e a quem interessar possa, que recebemos doagodes
de alimentos do género hortifrutigrangeiros da Associagdo dos Permissionarios
do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC, uma vez por semana, desde o ano
de 2024.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislagéo vigente.

“!

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

N
.

é)l%ga/ Conehe. Brinio Ve otes:
Elza Conche Bruno Mendes

Coordenadora do Projeto
Alimento Solidario
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DECLARAGAO

SEARA ESPIRITA DE LUZ, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ
05.032.344/0001-04, com sede a Rua 60, n°® 125, Bairro Boa Esperancga, na cidade de
Cuiaba — MT, representada neste ato pela Coordenadora Solange Aparecida Doreto,
brasileira, Viuva, Professora Aposentada, portador do RG 10193393 SSP/SP e do CPF
029.928.188-44, residente e domiciliado a4 Rua 37 Quadra 102, n° 05, Bairro Santa Cruz
2, na cidade de Cuiaba — MT, DECLARO para os devidos fins e a quem interessar
possa, que recebemos doacgdes de alimentos do género hortifrutigrangeiros da
Associagdao dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC,

por duas vezes por semana, desde o ano de 2017.

Por ser verdade, firmo a presente para que surte seus efeitos legais, sob pena
de responsabilidade civil, penal e administrativa, nos termos da legislacéo vigente.

Cuiaba — MT, 05 de agosto de 2024.

M@Mv”ﬁ& //v;/m/\(/(/vf(/fv »é/u«uf(_’ B

Solange Aparecida Doreto
Coordenadora
Projeto Saciar
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OF GP N¢ /2025.

Cuiab3, de de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora
VEREADORA. PAULA CALIL

Presidente da Cdmara Municipal de Cuiaba

NESTA

Senhora Presidente.

Temos a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos Dignos
Vereadores a Mensagem n¢? /2025, com a respectiva Proposta de Lei que

“DISPOE SOBRE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM PUBLICO
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, para a devida andlise deste Parlamento

municipal.

Na oportunidade apresentamos os nossos protestos de elevada

estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

ABILIO JACQUES BRUNINI MOUMER
Prefeito de Cuiaba
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MENSAGEM N.¢ /2025

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

Envio para apreciagdo e aprovacdo o projeto de lei que “DISPOE
SOBRE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM PUBLICO MUNICIPAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

A presente proposta tem por objetivo autorizar o Chefe do Poder
Executivo Municipal a formalizar Concessao de Direito Real de Uso de bem publico
com a Associacdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC,
pessoa juridica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob o n?
01.891.353/0001-91, para fins de utilizacdo de area publica para funcionamento de
sua sede, localizado na Rua 35, no loteamento Pedra 90, no Municipio de Cuiaba —

MT.

A utilizagao da drea publica em questdo, visa atender a demanda dos seus
associados bem como atividades de interesse publico, como a doacdo de alimentos
que atende a mais de 80 (oitenta) instituicGes cadastradas, fato comprovando
através de diversas declaracdes acostados aos autos, além disso, ministrando aulas
de taekwondo, alfabetizacdo de idosos, de danca (siriri e cururu) e de ginastica,
contribuindo assim para o bem estar social e combate a inseguranca alimentar,
promovendo o acesso a alimentos para pessoas em situacdo de vulnerabilidade

social e nutricional.

A Concessdao de Direito Real de Uso é o instrumento utilizado para
formalizar a transferéncia gratuita da posse de um bem publico de uma entidade ou
orgdo publico para outro, a fim de que o cessionario o utilize nas condicGes
estabelecidas no respectivo termo, por tempo certo ou indeterminado, tratando-se

de evidente ato de colaboracdo entre o Municipio e a Associagdo.

A Lei Organica do Municipio, assim dispOe acerca da matéria:
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“Art. 42 Ao Municipio de Cuiabd

compete: (...)

e) dispor sobre administragéo, utiliza¢Go e alienagdo de seus
bens; {(...)

Art. 41 Compete ao Prefeito, entre outras atribuigdes: a iniciativa das
leis, na forma e casos previstos nesta Lei Orgdnica;

(...)

VII - permitir ou autorizar o uso de bens municipais, por
terceiros; {...)

Art. 79 O uso de bens municipais por terceiros poderd ser feito
mediante concess@o, permiss@o ou autorizagdo, se o interesse publico o
justificar.

(..)

Diante do exposto, emerge cristalina a possibilidade do Municipio de
Cuiaba, através de iniciativa do Prefeito Municipal, propor a presente proposta de lei
que trata sobre concessao de Direito Real de Uso de bem publico, a teor das
disposicGes constantes no ordenamento juridico municipal, especificadamente na Lei
Organica do Municipio, bem como a presenca de evidente interesse publico na

hipotese.

Sob esses argumentos é que submeto a deliberacdo de Vossa Exceléncia
e seus dignos pares a presente proposta, na expectativa do pleno acolhimento por
essa Edilidade, guardia dos mais nobres interesses do povo cuiabano, e aproveito

da oportunidade para reiterar o meu testemunho de apreco e respeito.
Palacio Alencastro, em Cuiab3, de de 2025.

ABILIO JACQUES BRUNINI MOUMER
Prefeito de Cuiaba
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LEI N© DE SETEMBRO DE 2025

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE DIREITO REAL
DE USO DO BEM PUBLICO MUNICIPAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o chefe do poder Executivo autorizado a realizar a
concessao de direito real de uso a Associacdo dos Permissionarios do Terminal
Atacadista de Cuiabd — APETAC, pessoa juridica de direito privado devidamente
inscrita no CNPJ sob o n® 01.891.353/0001-91, de area urbana de 4.338,24m=2
(quatro mil, trezentos e trinta e oito e vinte e quatro) metros quadrados, com
matricula n® 54.713, conforme memorial descritivo constante no anexo Unico da
presente Lei.

Art. 2° A presente concessdo de direito real de uso tem como
finalidade exclusiva a utilizagdo do imoével para viabilizar a instalacdo da sede da
Associacdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC, para
atender aos objetivos dos seus associados e manter os projetos de cunho social
realizado pela Associacdo APETAC, inadmitida sua utilizagdo para finalidade diversa.

Art. 3° A concessao real de uso ora autorizada se dara pelo prazo
de 20 (vinte) anos, admitida a prorrogagao.

Art. 4° A entidade descrita no artigo 1° da presente Lei podera
realizar no imoével as obras e melhorias necessarias ao cumprimento da finalidade
desta concessao de uso, sempre mediante prévia anuéncia do Municipio.

8 1°©° Os investimentos realizados pela entidade néo seréo
indenizados pelo Municipio, incorporando-se aos bens concedidos.

8 2° Cabera a entidade todos os 6nus e encargos decorrente da
conservacgdo e manutencao do imovel concedido.

Art. 5° As demais normas e condi¢cdes desta concessdo de direito
real de uso serdo estabelecidas no respectivo contrato a ser firmado entre as
partes.

Art. 6° Em obediéncia as disposi¢c6es da Lei Organica Municipal e
Lei8.666/93, sera formalizado o devido procedimento de dispensa/inexigibilidade de
licitagdo pelo Municipio de Cuiaba.

Art. 7° O Valor da area total de 4.338,24m=2 (quatro mil, trezentos e
trinta e oito e vinte e quatro) metros quadrados esta avaliada em R$ XX.XXX.XXX,
(), conforme laudo de avaliacdo da Prefeitura Municipal de Cuiaba.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 23 de setembro de 2025.

ABILIO JACQUES BRUNINI MOUMER
Prefeito de Cuiaba
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ANEXO 1

Memorial descritivo de parte de uma area de terra Publica, Matricula n©54.713,
Cartoério 5° Oficio, da quadra n®169. Situado na Rua 35 do loteamento Pedra 90,
nesta capital. Proprietario Prefeitura Municipal de Cuiaba.

CAMINHAMENTO

O MP1 estéd loca lizado no vértice dos lados que fazem divisa com a area de terra
remanescente da matricula n® 54.713 quadra n°®169 e faz alinhamento com a Rua
35. Dele seguiu-se uma linha de 76.21m, com azimute de 21°07'23", até atingir o
MP2A ponto de inicio de curva.

O MP2A estéa localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a Rua 35
ponto de inicio de curva, AC 90°00'00", Raio 5.00m, Tangente 5.00m,
Desenvolvimento 7.85m, Escape 5,37m?2, até atingir o MP2B.

O MP2B esta localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a Avenida
do Contorno 02 ponto de termino de curva. Dele seguiu-se uma linha de 48.42m,
com azimute de 111°07'23", até atingir o MP3.

O MP3 esta localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a Avenida
do Contorno 02 e faz divisa com area de terra desdobrada da matricula n® 54.713
quadra n°169. Dele seguiu-se uma linha de 81.2Im, com azimute de 201°07'23",
até atingir o MP4.

O MP4 esta localizado no vértice dos lados que fazem divisa com area de terra
desdobrada da matricula n® 54.713 quadra n® 169 e faz divisa com a area de terra
remanescente da matricula n® 54.713 quadra n°®169. Dele seguiu-se uma linha de
53.42m, com azimute de 291°07'23", até atingir o MP1.

LIMITES
AO NORTE: Com a Avenida do Contorno 02;
AO SUL: Com a area de terra remanescente da matricula n®54.713 quadra n°169;
AO LESTE: Com a area de terra desdobrada da matricula n®54.713 quadra 169;
AO OESTE: Com a Rua 35;
FORMA: Poligono Retangular.
AREA ENCONTRADA: 4.338,24m2
AREA DE ESCAPE: 5,37m2
AREA DE ESCAPE: 4.332,87m2

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade IcP
T4 ) com o identificador 310039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil.
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= SECRETARIA DE
CUIABA PN iy
DESENVOLVIMENTO

PREFEITURA URBANO

DESPACHO n? 001/2025/GAB/SMGOV

Processo MVP n2: 00000.0.103173/2025

INTERESSADO: APETAC - ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS DO TERMINAL
ATACADISTA DE CUIABA

ASSUNTO: Concessdo de direito real de uso de area publica (equipamento urbano
comunitario).

| — Recebido;
Il - Vistos, etc...

Il — Considerando que a drea nao foi pleiteada para outros usos e que
ndo ha projetos para futura utilizacdo da area e instalacdes para outras finalidades, ndo
havendo impedimentos urbanisticos para o uso pleiteado pela interessada;

IV — Considerando que a interessada ja desenvolve atividade de
interesse publico, cuja doac¢do de alimentos atende a mais de 80 (oitenta) instituicOes
cadastradas, fato comprovando através de diversas declara¢Ges acostados aos autos,
além disso, ministrando aulas de taekwondo, alfabetizacdo de idosos, de danca (siriri e
cururu) e de ginastica, contribuindo assim para o bem estar social e combate a
inseguranca alimentar, promovendo o acesso a alimentos para pessoas em situagao de
vulnerabilidade social e nutricional;

V — Considerando ainda, a necessaria regularizacdo da ocupacao dos
imoveis publicos imposta judicialmente ao Municipio na acdo civil publica n? 18070-
13.2010.811.0041;

VI — Considerando ainda, que a Associacdao dos Permissionarios do
Terminal Atacadista de Cuiabd — APETAC é considerada pelo Estado de Mato Grosso,
bem como por esta municipalidade como Utilidade Publica, conforme Lei n? 12.837, de
11 de abril de 2025 e Lei n? 7.176 de 26 de novembro de 2024;

VIl — Portanto, estd Prefeitura Municipal de Cuiaba por meio do
Prefeito Municipal, entende que a Concessdao de Direito Real de uso do imédvel a
interessada atende aos critérios de conveniéncia e oportunidade, e ndo se opde a
emissdo da Concessdo de Direito Real de Uso da area.

Cuiaba- MT, 23 de setembro de 2025.

ABILIO JACQUES BRUNINI MOUMER
Prefeito de Cuiaba

Pre a Alencastro, 158, 3° andar, Centro Norte, Cuiaba/ M1 (657 3645-6216 cuiaba.mt.gov.br
b LT Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
com o identificador 310039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
L3 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. e
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SECRETARIADE

MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO
URBANO

CUIABA

PREFEITURA

Oficio n2 3998/2025/ASS.TEC./GAB/SMADESS

Cuiaba-MT, 23 de setembro de 2025.

Ao llustrissimo Senhor
ANANIAS MARTINS FILHO
Secretdrio Municipal de Governo

Processo MVP n2: 00000.0.103173/2025

INTERESSADO: APETAC - ASSOCIACAO DOS PERMISSIONARIOS DO TERMINAL
ATACADISTA DE CUIABA

ASSUNTO: Concessdo de direito real de uso de drea publica (equipamento urbano
comunitario).

Prezado Senhor Secretério,

Reporto-me a Vossa Exceléncia para encaminhar minutas referente ao
pedido da Associagdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista — APETAC, onde
solicita a Concess3o de Direito Real de Uso de drea publica (equipamento comunitario),

localizada na rua 35 do Loteamento Pedra 90.

Assim, junto a estd caderno administrativo as minutas que tratam do
projeto de lei, onde dispde sobre Concessio de Direito Real de Uso, mensagem a ser
encaminhada ao legislativo e Despacho a ser assinada pelo Prefeito com anuéncia e

declarando o Interesse Pubico da area objeto de concessao.

Contudo, estd Secretaria de Meio Ambiente, Planejamento e
Desenvolvimento Urbano — SMADES, embora ja solicitado ndo possui avaliador que
possa atender a Lei Federal n® 14.133/2021, no qual exige a avaliagdo previa da drea a
ser objeto de concessdo de direito real de uso, neste contexto sugerimos O

encaminhamento a Procuradoria Geral do Municipio.

Atenciosamente,

ELISANGELA FERNANDES BOKORNI
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

SMADES

Autc—_zntica_r_ documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
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PARECER JURIDICO N° 61/PAFAU/PGM/2025

PROCESSO: SIGED N°. 103173/2025

INTERESSADA: ASSOCIAGAO DOS PERMISSIONARIOS DO TERMINAL
ATACADISTA DE CUIABA - APETAC

ASSUNTO: ANALISE E PARECER ACERCA DE PROJETO DE LEI DISPONDO
SOBRE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO PRIVATIVO DE BEM PUBLICO
POR PARTICULAR

Senhora Procuradora-Chefe:

Trata-se de retorno de processo a esta Procuradoria
Especializada, com novos documentos, face ao requerimento formulado pelo
representante legal da Associacdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista de
Cuiaba — APETAC, associagao sem fins lucrativos, solicitando uso privativo de um bem
imovel de titularidade deste Ente Publico situado no bairro Pascoal Ramos, Distrito do
Coxip6 da Ponte, nesta Capital, para oferecimento de servico de interesse social a
populacéo local.

Noticiam os autos:

Copia da Certidao de Matricula n° 54.713 que certifica a
propriedade da area imovel pela Prefeitura Municipal de Cuiaba afetada a equipamento
urbano (doc.fls. 28);

Documentos de constituicao da entidade (docs. fls. 3, 13 a 24,
29 a 40);

Documentos publicos (fls. 26 a 28);

Despacho N° 492/2025/CTRAP/SMADES .. encaminhando
Levantamento Planimétrico e Memorial Descritivo de parte de uma area de terra publica
de titularidade deste Ente Publico, sob n°® de matricula 54.713 (fls. 58);

Minuta de Projeto de Lei que revoga a Lei n® 6.891, de 28 de
dezembro de 2022 e autoriza a concessao de direito real de uso, a titulo gratuito, de
area imoével de titularidade municipal a requerente (doc. fls. 10 a 11);

Copia da Lei n° 7.176, de 26 de novembro de 2024 que declara
de Utilidade Publica a Associagao de Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba
— APETAC (doc. fls. 2);

Oficio N° 3998/2025/ASS. TEC./GAB/SMADES encaminhando
minuta de projeto de lei (fls. 78 );

\-\J ’ - - ’
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Despacho N° 001/2025/GAB/SMGOYV subscrito pelo Exmo. Sr.
Prefeito Municipal favoravel a concessado de direito real de uso a requerente, ao
argumento que atende aos critérios de conveniéncia e oportunidade, nessa justifica
menciona a necessidade de regularizagao dos imdveis publicos municipais determinada
em sede de Acao Civil, sugiro pesquisa quanto ao numero da agao civil, com esse
numero: 18070-13 2010 8 11 0041, visto que n&o a encontrei no sistema PJE (fls. 77).
Sendo oportuno ressaltar que a analise da Procuradoria Especializada circunscreve a
questdo legal, de juridicidade, ndo adentrando em critérios de conveniéncia e
oportunidade que sao proprias do gestor.

Manifestagdes Juridicas na esfera da Procuradoria de Assuntos
Administrativos e Legislativos - PAAL, por meio do Parecer Juridico N°
521/PAAL/PGM/B/2025, e sua homologacao, pelo Despacho de Homologagdo N°
1148/GAB/PAAL/PGM/H/2025 favoraveis ao seguimento do tramite processual, uma
vez acatadas as sugestoes neles propostas (fls. 49 a 540, fls. 55).

Ausentes:

Projeto Basico informando como se dara a ocupagéo do préoprio
municipal, publico alvo, metas etc.

Avaliacao da area imovel publica por servidor habilitado (esse
documento é imprescindivel a matéria em analise), a Prefeitura Municipal de Cuiaba
dispde desse profissional em seu quadro de agentes publicos;

Justificativa de Dispensa de Licitacdo a Concessao de Direito
Real'de Uso (documento imprescindivel a ser juntado ao processo pela pasta municipal
responsavel por essa politica publica), € que nao se confunde com a declaragao de
interesse publico emitida pelo Prefeito Municipal que consta dos autos as fls. 77.

Em sintese é o Relatorio, passo a opinar.

O Cadigo Civil classifica como bens publicos os.pertencentes as
pessoas juridicas de direito publico interno, a Unido, os Estados, o Distrito Federal, os
Territorios, os Municipios, as autarquias, inclusive as associagdes publicas e as demais
entidades de carater publico criadas por lei.

O Cadigo Civil de 2002 manteve a mesma classificagdo de bens
publicos disposta no cddigo anterior conforme sua destinagao:

Art. 99 — Sdo bens publicos:

| — os de uso comum do povo, tais como rios, mares, estradas,
ruas e pragas;

Il — os de uso especial, tais como edificios ou terrenos
destinados a servico ou estabelecimento de administracéo
federal, estadual, territorial ou municipal, os de suas autarquias;

] AutentiBf doRFRto cRRMHAQIRFEARaradIbaTn BORM AaEicEHdaba ~ cp
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Ill — os dominicais, que constituem o patriménio das pessoas
juridicas de direito publico, como objeto de direito pessoal, ou
real de cada uma dessas entidades.

Nos termos do art. 100, do mesmo diploma:

Art. 100. Os bens publicos de uso comum do povo e 0s de uso
especial sdo inalienaveis enquanto conservarem a Ssua
qualificacao, na forma que a lei determinar.

Sobre o tema, Maria Sylvia Zanella Di Pietro ensina:

Estando esses bens afetados, por natureza ou destinagao legal,
a fim de utilidade publica, a entidade a que pertencem néo possui a sua livre disposigéo.
Para aliena-los, depende de prévia desafetagdo, ou, nas palavras de José Cretella
Junior, “de fato ou manifestacdo de vontade do Poder Publico mediante a qual o bem
do dominio publico é subtraido a dominialidade publica para ser incorporado ao dominio
privado, do Estado ou do particular. Nos termos do art. 100 do Cédigo Civil, “os bens
publicos de uso comum do povo e os de uso especial sdo inalienaveis, enquanto
conservarem a sua qualificagdo, na forma que a lei determinar”. Por outras palavras,
para serem alienados, tem que ser previamente desafetados e, posteriormente,
submetidos as regras do art. 17 da Lei 8.666, de 21.6.93. Os requisitos segundo esse
artigo, sdo o interesse publico, prévia avaliagdo, autorizagdo legislativa (para bens
imoveis) e licitagcdo, nos casos em que.for exigida, como veremos.abaixo (Uso Privativo
de Bem Publico por Particular, 22 edicao, Editora Atlas, Séo Paulo, 2010, pag. 10).

A concessao de direito real de uso se encontra expressamente
regulamentada pelo Decreto-lei n® 271/67, a teor do seu art. 7°:

Art. 7° - E instituida a concessédo de uso, de terrenos publicos ou
particulares, remunerada ou . gratuita, por tempo certo ou
indeterminado, como direito real resolivel, para fins especificos
de regularizagdo fundiaria de interesse social, urbanizagéo,
industrializagdo, edificagcdo, cultivo de terra, aproveitamento
sustentavel-~dasvarzeas; preservagdodascomunidades
tradicionais e seus meios se subsisténcia, ou outras
modalidades de interesse social em area urbanas.

Como ocorre com a alienagao, doagao, permissdo de uso, na
concessao de direito real de uso igualmente surge a necessidade de licitar, subordinada
a existéncia de interesse publico devidamente justificado (da prévia avaliagdo do bem
imovel por servidor habilitado, da exigéncia de autorizagao legislativa), e hipéteses de
sua dispensa, a teor do disposto nos dispositivos da Federal n° 14.133/2021 abaixo
transcritos:

Art. 2° Esta Lei aplica-se:

Aute\k‘?nti@&f doRKRfo cRtILAQ i VaFEaDarabIbaint BOPHAREticNdaba — MT
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I — alienacéo e concesséo de direito real de uso de bens;

Art. 76 — A alienacdo de bens da Administracdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera a seguintes
normas:

| — tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as
autarquias e as fundagbes, exigira autorizagdo legislativa e
dependera de licitagdo na modalidade leildo, dispensada a
realizacao de licitagdo nos casos de:

(..);

f) alienacdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessédo de
direito real de uso, locagao e permissao de uso de bens imoéveis
residencial construidos, destinados ou efetivamente usados em
programas de habitacGdo ou de regularizagdo fundiaria de
interesse social desenvolvidos por 6rgdo ou entidade da
Administracéo Publica;

g) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessédo de
direito real de uso, locagdo e permissao dewuso de bens imoveis
comerciais de.ambito local, com area de.até 250 m2 (duzentos
e cinquenta metros quadrados) e destinados a programas de
regularizagao fundiaria de.interesse social desenvolvidos por
orgao ou entidade da Administragdo Publica;

h) alienagao e concessao de direito real de uso, gratuito ou
onerosa, de terras publicas rurais da Unido e do Instituto
Nacional de Colonizacdo e (Reforma Agraria (Incra) onde
incidam ocupagées até o limite de que trata o § 1° do art. 6° da
Lei n° 11. 952, de 25 de junho de 2009, para fins de
regulariza¢ao fundiaria, atendidos os requisitos legais;

Ou seja, para que seja possivel o uso privativo de bem publico
imovel por particular surge a necessidade de licitar, a concesséo de direito real de uso
de bem imodvel a ser utilizado com exclusividade por particular (o caso deste processo)
deve ser precedido de licitagcao, subordinada a existéncia de interesse publico, da prévia
avalicdo e da autorizagao legislativa, emergindo a dispensa do procedimento licitatério
em situagbes excepcionais e devidamente justificados, se impondo como regra a
licitacdo e sua dispensa excepcionalmente.

Do Regramento no Municipio de Cuiaba acerca do seu
Patriménio Imobiliario Municipal, da possibilidade de disposicdo de seus bens imoveis
a terceiros, a teor do disposto na sua Lei Organica Municipal nos dispositivos abaixo
colacionados:

o ’ - - ’
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Art. 75. Integram o Patrimbnio do Municipio os bens moéveis e
imoveis, direitos e agbes que, por qualquer titulo, Ihe pertengcam.

Art. 76. Cabe ao Prefeito a administracdo do Patrimbnio
Municipal, respeitada a competéncia da Cédmara quanto aos
bens utilizados em seus servigos.

Art. 78. A alienagdo de bens municipais, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
sempre precedida de. avaliagdo e obedecera as seguintes
normas:

I — quando imoveis, dependera de autorizagdo legislativa e
concorréncia, dispensada esta nos casos de:

(...)

§ 1° O Municipio, no que que se refere a venda ou doagéo de
seus bens imoveis, outorgara concessédo de direito real de uso
ou titulo definitivo, mediante prévia autorizagdo legislativa e
concorréncia.

§ 2° A concorréncia podera ser dispensada por lei quando o uso
se destinar a concessionaria de servigo.publico, a entidades
assistenciais.ou quando.houver relevante interesse publico,
devidamente justificado.

Art. 79. O uso de bens municipais por terceiros podera ser feito
mediante concessdo, permissao ou autoriza¢ao, se o interesse
publico o justificar.

§ 1° A.concessdowadministrativa dos. bens publicos de uso
especial e dominial far-se-a_mediante contrato precedido de
autorizagao legislativa e concorréncia, dispensada esta, por lei,
quando o uso se destinar a concessionaria de servigo publico e
entidades assistenciais, ou quando-houver-interesse publico
relevante, devidamente justificado.

Requer-se nos autos, a disponibilidade de uma area imovel
publica pertencente a este Municipio afetada a equipamento urbano (conforme certifica
sua matricula imobiliaria acostada aos autos) para uso privativo da entidade requerente
no interesse da comunidade local (desenvolvimento de projetos sociais).

Sendo a area requerida classificada como equipamento urbano
trago disposi¢des do Decreto Municipal n® 5.911, de 03 de dezembro de 2015 que trata
da sua regularizagdo mediante instrumento formal de outorga da permisséo de uso:

Art. 2°(...)

Aute\k‘?nti@&f doRKRfo cRtILAQ i VaFEaDarabIbaint BOPHAREticNdaba — MT
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Il - Equipamento Comunitario: area de dominio publico destinada
a instalacdo de servigos publicos de educacéo, cultura, satde e
lazer, entre outros de obrigagéo legal do Poder publico.

Art. 3° As areas publicas de equipamentos comunitarios poderao
ser cedidas de modo gratuito, as associagbes sem fins lucrativos
que tenham por objeto a promog¢do do bem-estar comunitario e
do interesse publico, observando-se entre outros, as seguintes
diretrizes:

Areas de equipamento urbano comunitario sdo as areas
destinadas a equipamentos de saude, educacao, cultura, esporte, seguranga, de
obrigacéo legal do Poder Publico, que sao os postos de saude, escolas, creches,
bibliotecas, equipamentos esportivos e de seguranca, ou seja, usos preferenciais para
as areas publicas com essa classificagao, € num segundo momento podem ter seu
uso permitido as entidades sem fins lucrativos constituidas de direito, cuja finalidade e
objeto estatutarios sejam compativeis com a finalidade dos Centros Comunitarios.

Razao pela qual e face a todo o informado nos autos, esta
Procuradoria Especializada opina pela possibilidade de celebracdo de termo de
concessao de direito real de uso, por meio de subscricdo desse instrumento formal de
outorga entre as partes, com clausulas essenciais de direitos e obrigacdes para ambas,
na oportunidade, reitero a necessidade de avaliagao da area, dajuntada aos autos do
projeto basico com.informagdes acerca da ocupagao.do espaco.publico para seu uso
com exclusividade pela requerente, da justificativa de dispensa de licitagao, documentos
que devem compor esse instrumento (termo de concessao de uso) na condigdo de
anexo, de parte integrante do mesmo), como oriento para que na ocasido de sua
assinatura a entidade deve estar com as certidées. e outros documentos em dia. A
proxima fase do processo € a elaboracao do termo de concessao de direito real de uso.

E o parecer, SiM.J.
Cuiaba-MT, 9 de outubro de 2025.
Lucia Valderez C. Pestre Vidal da Fonseca

Procuradora do Poder Executivo Municipal
OAB-MT 3.618-B

o ’ - - ’
AutentiBf doRFRto cRRMHAQIRFEARaradIbaTn BORM AaEicEHdaba ~ Pi'ép
X com o identificador 310039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil
e SINABRTAIMEREEETBMHE REnE L YodisRBIEZ Gt RONRIFE Fiffe-YSthkitra i NERabe S GBIICRY2S 16 5
il p{EIrtRT23 de setembro de 2020 Brasileira - ICP-Brasil. frac TR0
VERIFIQUE A"AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 7535AC72
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PREFEITURA

PROCESSO: SIGED N° 103173/2025

INTERESSADO: Associagdo dos Permissionarios do Terminal Atacadista de
Cuiaba - APETAC

ASSUNTO: Minuta de projeto de lei de concessao de direito real de uso de bem

imével publico

DESPACHO N° 193/2025/GAB/PAFAU/PGM

Vistos, etc.

Trata-se de processo encaminhado a esta Procuradoria Especializada
pela Secretaria Municipal de Governo — SMGov, contendo minuta de Projeto de
Lei que visa autorizar a concessao de direito real de uso de bem imovel
municipal, bem como revogar a Lei n° 6.891/2022, em atendimento ao
requerimento formulado pelo representante legal da Associagcdo dos
Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiaba — APETAC.

Acolho, o Parecer Juridico n° 61/LVCPVF/PAFAU/PGM/2025, de lavra
da Procuradora do Municipio Dra. Lucia Valderez C. Pestre Vidal da Fonseca,
pelos seus proprios fundamentos, (fls.79/84), o qual conclui nos seguintes

termos:

“[...] Razéo pela qual e face a todo o informado nos autos, esta Procuradoria
Especializada opina pela possibilidade de celebragido de termo de
concessao de direito real de uso, por meio de subscrigdo desse instrumento
formal de outorga entre as partes, com clausulas essenciais de direitos e
obrigacdes para ambas, na oportunidade, reitero a necessidade de avaliagao
da area, da juntada aos autos do projeto basico com informagdes acerca
da ocupagao do espago publico para seu uso com exclusividade pela
requerente, da justificativa de dispensa de licitagdo, documentos que devem
compor esse instrumento (termo de concessdo de uso) na condigdo de
anexo, de parte integrante do mesmo), como oriento para que na ocasiao
de sua assinatura a entidade deve estar com as certiddes e outros
documentos em dia. A préxima fase do processo é a elaboragéo do termo de

concessao de direito real de uso”.

Sendo assim, encaminhem-se os autos a Secretaria municipal de

Governo para ciéncia do parecer juridico acolhido e adog¢ao das providéncias

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
4y com o idenRtifioadon310032G035008300350808A005000520041001Rocumrento assinado Brasil
3SINARRITAMERRINEMBNTE RERnPAT RSHAPAOEL UE InsRHRY RRRALE S ARA VRO CHARZ Bublicas ;_):

Lei n{sl ¥E03 de setembro de 2020 Brasileira - ICP-Brasil. S
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A CU IABA PROCURADORIA
. GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

administrativas que se fizerem necessarias, em conformidade com as
orientacdes nele contidas.

E o que tinha a manifestar.

Cuiaba, 13 de outubro de 2025.

(assinado digitalmente)
Patricia Cavalcanti Albuquerque
Procuradora-Chefe

PAFAU/PGM

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
X com o idenRtifioadon310032G035008300350808A005000520041001Rocumrento assinado Brasil
B SINARGIRAIMERRINEHTBNHE RARNPAT RSP, (e IS HRURY AR ESTAR A BHERE Bblicas ;_):

Lei nfallf 1L3 de setembro de 2020 Brasnlelra ICP Brasil.
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SECRETARIA DE
EDUCAGAO

LAUDO DE AVALIAGAO DE IMOVEL URBANO

Assunto:
Avaliacao delmovel Urbano

Para Fins de Cessao

Interessado: Associacao dos Permissionarios do Terminal Atacadistade
Cuiaba - APETAC.

Proprietario:
Prefeitura Municipal de Cuiaba

CNPJ: 03.533.064/0001-46

LOCAL:
Rua 35, quadra175,n° 1445, bairro Pedra 90, CEP 78.099-170
Municipio de Cuiaba - MT

Setembro de 2025

S o piogo Fetm?\ltra a5 Balrrc%oBgrrﬁdr%ltps //Ieglslatlvo camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade CUia'y g pgmy JOV.T
B -:=. %om%gldetﬂ%? cgg%%gl%%9003500330035003A00500052004100 Documento assinado IBgs

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
43 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. /e
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CUIABA

PREFEITURA

SECRETARIA DE
EDUCAGAO

LAUDO DE AVALIACAO

IMOVEL URBANO

| -INTRODUCAO

1-AUTORIADO TRABALHO

Prefeitura Municipal de Cuiaba
Secretaria Municipal de Educacao

Diretoria Técnica de Engenharia e Obras - DTEO

2-0OBIJETO

Avaliacao deimovel para fins de cessao.

3 - INSCRICAO CADASTRAL

Proprietario: Prefeitura Municipal de Cuiaba
End.: Rua 35, quadra1/75,n° 1445, CEP 78.099-1/70
Bairro: Pedra 90

Matricula doimovel: 54.713

S o piogo Fetm?\ltra a5 Balrr?c?grrﬁdﬁltps //Ieglslatlvo camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade CUia'y g pgmy JOV.T
B -:=. %om%gldetﬂ%? cgg%%gl%%9003500330035003A00500052004100 Documento assinado Isgs

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
43 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. /e
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SECRETARIA DE
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4 - OBJETIVO DAAVALIACAO

Estabelecer parametros de valor,com fins de cessdo deimovel.

5-RESUMO DOS VALORES

Especificagao Valor (R$)
VI=Valordoterreno R$ 581.497,69
Vc =Valorda construgéo R$956.908,68
V =Valorfinal da avaliagéo R$1.538.406,37

Il - CARACTERIZACAO DA AVALIACAO

1-NIiVEL DE PRECISAO

Emfuncao das caracteristicas daregiao, localizacdo do bem avaliado,
de dados do mercadoimobiliario Mato-grossense, optou-se pelo nivel de

avaliacao de precisao normal.
2-METODOLOGIA
2.1- METODO UTILIZADO

Método direto comparativo.

2.2 - CRITERIOS UTILIZADOS

Rua Do gos Diogo Ferreira, 292 Bairro Bandeira

|u 8] t nt to em https //Ieglslatlvo camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade CUia'y s ges JOV.OT
- 50
c 70~ com%gldetﬂ%? cgg %%gl%039003500330035003A00500052004100 Documento assinado Isgs
: digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
Lei nfil#:3BHMED3 de setembro de 2020 Brasileira - ICP-Brasil. e

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 7415EC1F
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Para osimoveis avaliados, foi desenvolvido um critério de calculo
especificono sentido de se adaptar o método as caracteristicas dobem

avaliado.

Osvalores coletados permitem a utilizacao dos seguintes precos
basicos paraobem avaliado:

Valor de Mercado, considerando-se localizagdo e geometria: (R$/m?2)

Fonte de Dados: (Planta de Valores Genéricos do Municipio de Cuiaba)
Padrao derua 18 (Bairro: 056 - Pedra Noventa)

Avenida Alberto Santos Dumont, em toda sua extensao. Pagina 61.
Valor:134,04R$ /m?;

F|9

ural- Mapadelocahzagaodoterreno
'n" I 3 3

(Coxi

Fonte (Google Maps)

RuaDomingos Dlogo Ferreira, 292 Bairro Bandﬁa //I | b br/ dad cuia’
00 - oy %tgnt%? Qg}g%% to em https: egls ativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
icado

com o id 039003500330035003A00500052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
Brasn|e|ra ICP Brasil.

- JOV.br
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Figura 2 - Caracteristicas padrdo derua

Cod. Logradouro: 0 Cod. Segmento: 5817

Bairro: PEDRA 90 Tipo: AVENIDA

Titulo: Nome: ALBERTO SANTOS-DUMONT
Lei/Decreto: L N° 3.752/98 Denominagdo: [PDU

Padrao de Rua: 18 Valor do m’: RS 60,00

Loteamento: PEDRA 90 Escoamento: VIAS COLETORAS
Pavimentagdo: NAQ Tipo de Cobertura: TERRA

N* de Pistas: 2 Disposico: SUPERFICIE

Chave Geografica do Segmento: 04.2.25.010.12121%

Fonte (SigCuiaba)

Fonte de Dados: (Sinduscon-MT) - Ref. Setembro/2025
Padrao CSL (Comercial Salas e Lojas)
PadrdoNormal:R$ 3.067,15

2.3 - PESQUISADE VALORES

A pesquisa de valores foiefetuada de acordo comanatureza da
avaliacao (imovelurbano), respeitando-se as prescricdes do nivel de
precisdo selecionado, suacomplexidade pela proprianatureza do bem
avaliado, devido sua especificidade e particularidade individual e fator
geometrico.

A pesquisa de valores foidesenvolvida junto ainstituicdes diretamente
ligadas ao mercado imobiliario de Cuiaba.

R o Diogo Fetm?\ltra “ae Ba|rrc%oBgrr]11dﬁat|t s//Ie islativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade CUiay o pmy JOV. T
RTER090 - Cufalien Mgﬁcgg%‘%%% ps.ileg g iICP”

com o iden 039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
Lei n 23 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. L
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EDUCAGAO
2.4 - DETERMINA(}AO DO VALOR

Em funcdo do metodo direto de avaliagao determinado, o valor final
serdasomado componente terreno, pelo valor de cada componente do
imovel avaliado.

Assim temos:

Formula:

V =Vi, Onde:

V =Valorfinalda avaliagao;

Vt =Valordo terreno;

Vc =Valordaconstrucao;

Vb =Valor das benfeitorias;

At = Area do terreno;

Ac = Area construida do imdvel;

VI=Valordalocacao.

2.4.1-Valordo terreno (V1t):

Levantamento planimétrico feito pelo solicitante, responsavel técnico
Flavio de Carvalho Ramalho. Técnico em Agrimensura, CFT 66800676187

At=4.338,24 m2
Vt=4.338,24m?x134,04R$ /m?
Vt=R$ 581.497,69

e o piogo Fetm?\ltra 205 Balrr?c?gr%dﬁlt s//Ie islativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Cuia'y g JOV.bT
MEiR090 - cyaWen M%?ng%%%% ps.I'eg 9 ICP°

com o iden 039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
43 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. <
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2.4.2 - Valordaconstrugao (Vc)
Ac =413,00 m2

Vc =312,00x3.067,15R$/m?2
Vc =R$956.908,68

Il - VISTORIA

1- CARACTERIZAGAO DO IMOVEL AVALIADO
1.1-TERRENO

Classificacao: Urbana
1.2 - LOCALIZAGAO DO IMOVEL

Rua: 35, Quadra175,N° 1445, CEP: 78.099-170
Bairro: Pedra 90
1.3- CARACTERISTICAS DAREGIAO

O imovel possuinas proximidades: Imoveis residenciais e comerciais.
1.4 - MELHORAMENTOS PUBLICOS EXISTENTES

Possui como infraestrutura: Rede de energia elétrica, rede de agua,

asfalto, telefone, coleta delixo, rede de esgoto einternet.
1.5 - DESTINACAO DO IMOVEL

Cessao.

gos Diogo Ferreira, 292 Bairro Bandeira

ST l:_l. t nt to em https //Ieglslatlvo camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade CUia'y s ges JOV.OT
Ly com%gldetﬂ%? cgg%%gl%%9003500330035003A00500052004100 Documento assinado Isgs
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
A3 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. e



00000.0.103173/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.421569/2025

CUIABA

PREFEITURA

SECRETARIA DE
EDUCAGAO

IV - DETERMINAGAO DOS VALORES

1- VALORFINAL DAAVALIACAO

Especificagao Valor (R$)
Terreno R$ 581.497,69
Construgao R$ 956.908,68
Valor Final (VT) R$1.538.406,37

Importa apresente avaliagdo emR$ 1.538.406,37 (Um milhdo, quinhentos e
trinta e oito mil, quatrocentos e seisreais e trinta e sete centavos).

Cuiaba, 22 de outubro de 2025.

Assina a presente avaliagcao:

e OS piogo Fetm?\ltra 205 Ba|rrc%c?grr]11dﬁ|t S: //Ie islativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Cuia'y g JOV.bT
TER000 - CufAuen M%?c;%‘i%%%% ps.I'eg 9 icP”"

com o iden 039003500330035003A00500052004100, Documento assinado Brasil
. digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas ;3:
Slilro3 de setembro de 2020 Brasnelra ICP Brasil. /e
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Documento assinado digitalmente
GOUbY o imeonrooneues e
Verifique em https://validar.iti.gov.br
Higor Junior Rodrigues de Oliveira
TNS Engenharia Civil
Matricula N© 4932453
CREAN.°MT53684

RuaDomingos Dlogo Ferreira, 292 Bairro Bandeira

8] t nt to em https //Ieglslatlvo camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Cuia'y g JOV.bT
209
com%gldetﬂ%? cgg %%gl%039003500330035003A00500052004100 Documento assinado IBgs
: digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas :_):
Lei n{ullfE6#eT23 de setembro de 2020 Brasnelra - ICP Brasil.
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OF GP N224(1/2025.

Cuiab3d-MT, 24 de ¢ i..L.~ de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora
VEREADORA. PAULA CALIL
Presidente da CAmara Municipal de Cuiaba

NESTA

Senhora Presidente,
™ Temos a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos Dignos Vereadores a Mensagem
ne/2025, com a respectiva Proposta de Lei que “DISPOE SOBRE CONCESSAO DE DIREITO REAL DE

USO DE BEM PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”, para a devida analise deste
Parlamento municipal.

Na oportunidade apresentamos 0s  nossos  protestos de elevada
estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

“’ \ P - -
A o O /
ABILIO JACQUES BRUNINIMOUMER

Prefdito de Cuiaba

GABINEEERET Pragamumrgddéﬂn@emraﬁﬁﬁpdﬂtegislativoiééih%ééiﬁé@éa.ﬂ]t.gov.brlautenticidade
DO PREE C comedeniificador: 310039003500330035003400600062004160 Baniintentassinddo < KO mt.gov.br
; 3 digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas %s'
Lei nfal Y503 de setembro de 2020 Brasileira - ICP-Brasil. R et

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO:‘EB‘&;EESEQ
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MENSAGEM N.21/2025

Excelentissima Senhora Vereadora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,
Excelentissimos Senhores Vereadores

A Lei Organica do Municipio de Cuiaba, nos termos do artigo 41, inciso VI, ao
regulamentar o processo legislativo municipal, estabelece ser de iniciativa exclusiva do Prefeito os
projetos de lei que tratam sobre a permissdo ou autorizagdo do uso de bens municipais, por
terceiros, envio para apreciagdo e aprovagao O projeto de lei que “DISPOE

SOBRE CONCESSAODEDIREITO REAL DE USO DE BEM PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

A presente proposta tem por objetivo autorizar o Chefe do Poder
Executivo Municipal a formalizar Concessdo de Direito Real de Uso de bem publico
com a Associacio dos Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiabd — APETAC,
pessoa juridica de direito privado devidamente inscrita no CNPJ sob o n?
01.891.353/0001-91, para fins de utilizagdo de area plblica para funcionamento de
sua sede, localizado na Rua 35, no loteamento Pedra 90, no Municipio de Cuiaba —MT.

A utilizagdo da drea publica em questdo, visa atender a demanda dos seus
associados bem como atividades de interesse publico, como a doacdo de alimentos que
atende a mais de 80 (oitenta) instituicOes cadastradas, fato comprovando
através de diversas declaragbes acostados aos autos, além disso, ministrando aulas
de taekwondo, alfabetizacio de idosos, de danca (siriri e cururu) e de ginastica,
contribuindo assim para o bem estar social e combate a inseguranca alimentar,
promovendo o acesso a alimentos para pessoas €m situacdo de vulnerabilidade
social e nutricional.

A Concessio de Direito Real de Uso € o instrumento utilizado para
formalizar a transferéncia gratuita da posse de um bem publico de uma entidade ou
orgdo publico para outro, a fim de que o cessionario o utilize nas condigoes
estabelecidas no respectivo termo, por tempo certo ou indeterminado, tratando-se
de evidente ato de colaboragdo entre o Municipio e a Associagao.

A Lei Organica do Municipio, assim dispde acerca da matéria:

“Art. 42 Ao Municipio de Cuiaba compete:

i’ra{;a%?iﬂmﬁr_doiﬁtﬁn@@@f B’m%ﬁi%gislativo.if&?ﬁé%ﬁr%t.gov.br/autenticidade
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-
e) dispor sobre administracdo, utilizacdio e alienacdo de seus
bens; (...)

Art. 41 Compete ao Prefeito, entre outras atribuigGes: a iniciativa das leis,

na forma e casos previstos nesta Lei Organica;
VIl - permitir ou autorizar o uso de bens municipais, por

terceiros;(...)

Art. 79 O uso de bens municipais por terceiros poderd ser feito
mediante concess3o, permissdo ou autoriza¢do, se o interesse publico o
justificar. (...)”

Diante do exposto, emerge cristalina a possibilidade do Municipio de Cuiab3, através de
iniciativa do Prefeito Municipal, propor a presente proposta de lei
que trata sobre concessdo de Direito Real de Uso de bem publico, a teor das
disposicdes constantes no ordenamento juridico municipal, especificadamente na Lei Organica do
Municipio, bem como a presenca de evidente interesse publico na hipétese. Sob esses argumentos
é que submeto a deliberagdo de Vossa Exceléncia e seus dignos pares a presente proposta, na
expectativa do pleno acolhimento por essa Edilidade, guardia dos mais nobres interesses do povo
cuiabano, e aproveito da oportunidade para reiterar o meu testemunho de aprego e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiabd, 2N deoiluwde 2025.

ABILIO JACQUES BRUNINI MOUMER
Prefeito de Cuiaba

Pracutenticar donumenterem https:idegislativo.camdratiabadtit. gov.br/autenticidade

Gt ot 00RO Gecusemraate  LEy mov e
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PROJETO DE LEI N2 DE DE 2025

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO
DO BEM PUBLICO MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Facpo saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o chefe do poder Executivo autorizado a realizar a
concessio de direito real de uso 3 Associagdo dos Permissiondrios do Terminal
Atacadista de Cuiabd — APETAC, pessoa juridica de direito privado devidamente
inscrita no CNPJ sob o n2 01.891.353/0001-91, de 4drea urbana de 4.338,24m?
(quatro mil, trezentos e trinta e oito e vinte e quatro) metros quadrados, com
matricula n?2 54.713, conforme memorial descritivo constante no anexo unico da
presente Lei.

Art. 22 A presente concessio de direito real de uso tem como
finalidade exclusiva a utilizacio do imaével para viabilizar a instalacdo da sede da Associa¢do dos
Permissionarios do Terminal Atacadista de Cuiabd — APETAC, para atender aos objetivos dos seus
associados e manter os projetos de cunho social realizado pela Associagéo APETAC, inadmitida sua
utilizacdio para finalidade diversa.

Art. 32 A concessio real de uso ora autorizada se dara pelo prazo
de 20 (vinte) anos, admitida a prorrogagao.

Art. 4¢ A entidade descrita no artigo 19 da presente Lei podera
realizar no imoével as obras e melhorias necessarias ao cumprimento da finalidade
desta concessio de uso, sempre mediante prévia anuéncia do Municipio.

§12 Os investimentos  realizados  pela  entidade  ndo  serdo
indenizados pelo Municipio, incorporando-se aos bens concedidos.

§2° Cabera a entidade todos os Onus e encargos decorrente da
conservagio e manutengio do imével concedido.

Art. 52 As demais normas e condicdes desta concessio de direito
real de uso serio estabelecidas no respectivo contrato a ser firmado entre as
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partes.

Art.62 Em obediéncia as disposicdes da Lei Orgdnica Municipal e
Lei8.666/93, sera formalizado o devido procedimento de dispensa/inexigibilidade de
licitacdo pelo Municipio de Cuiaba.

Art. 7° O Valor da 4rea total de 4.338,24m? (quatro mil, trezentos e trinta e oito e vinte
e quatro) metros quadrados esta avaliada em R$ 1.538.406,37 (Um milhdo, quinhentos e trinta e
oito mil, quatrocentos e seis reais e trinta e sete centavos), conforme laudo de avaliagdo da
Prefeitura Municipal de Cuiaba.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2025.

/ ~_ Sl

ABILIC /\acaues BRUNTNLMOUM/ER
/ Prefélto de Cuiaba
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ANEXO1

Memorial descritivo de parte de uma area de terra Pdblica, Matricula n254.713, Cartorio 52 Oficio,
da quadra n?169. Situado na Rua 35 do loteamento Pedra 90, nesta capital. Proprietario Prefeitura
Municipal de Cuiaba.

CAMINHAMENTO

O MP1. est4 loca lizado no vértice dos lados que fazem divisa com a drea de terra remanescente da
matricula n2 54.713 quadra n2169 e faz alinhamento com a Rua 35. Dele seguiu-se uma linha de
76.21m, com azimute de 21207'23", até atingir o MP2A ponto de inicio de curva. O MP2A esta
localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a Rua 35 ponto de inicio de curva, AC
90200'00", Raio 5.00m, Tangente 5.00m, Desenvolvimento 7.85m, Escape 5,37m?, até atingir o
MP2B.

O MP2B est localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a Avenida do Contorno 02
ponto de termino de curva. Dele seguiu-se uma linha de 48.42m, com azimute de 111207'23", até
atingir o MP3.

O MP3 est4 localizado no vértice dos lados que fazem alinhamento com a Avenida do Contorno 02
e faz divisa com area de terra desdobrada da matricula n® 54.713 quadra n2169. Dele seguiu-se uma
linha de 81.2Im, com azimute de 201207'23", até atingir o MP4.

O MP4 esté localizado no vértice dos lados que fazem divisa com drea de terra desdobrada da
matricula ne 54.713 quadra n2 169 e faz divisa com a érea de terra

remanescente da matricula n2 54.713 quadra n2169. Dele seguiu-se uma linha de

53.42m, com azimute de 291207'23", até atingir o MP1.

LIMITES

AO NORTE: Com a Avenida do Contorno 02;

AO SUL: Com a érea de terra remanescente da matricula n254.713 quadra n?2169;
AQ LESTE: Com a area de terra desdobrada da matricula n254.713 quadra 169;
AO OESTE: Com a Rua 35;

FORMA: Poligono Retangular.

AREA ENCONTRADA: 4.338,24m2 AREA DE ESCAPE: 5,37m2

AREA DE ESCAPE: 4.332,87m2
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